



Redakcyjny Mikołaj odwiedził rodzinę Gancewskich

W gościnie u krasnali i Śnieżki

Gdy redakcyjny Mikołaj wybrał się w odwiedziny do Ewelinki, Augustynka, Robercika i Danielka Gancewskich, zastanawiał się, czy słynne czworaczki nie są jeszcze za małe na takie odwiedziny.

„Może się mnie wystraszą i będą płakały? Może lepiej zostawię prezenty pod choinką i zniknę?” – niepokoił się Mikołaj i skubał swoją długą białą brodę.

Mikołaj wiedział, że maluchy mają dopiero dziewięć miesięcy, więc jego obawy mogły być słuszne. Jednak dobroduszny dziadek się mylił!

W kolorowym i przytulnym pokoiku dziecięcym na Mikołaja czekały trzy zabawne krasnoludki i uroczą królową Śnieżką.

Gdy Mikołaj z workiem prezentów wszedł do pokoju i cichutko zawołał tradycyjne „ho ho!”, maluchy z zaskoczenia pootwierały buzie. Krasnoludek Danielek tuż tuż miał się rozplakać, ale zauważył, że jego braciszki i siostrzyczka się uśmiechają.

Na twarzyczce malca zakwitnął więc nieśmiały uśmiech.

– Nasze skarby wszystko robią razem: śmieją się, płaczą, bawią się i psocą – zdradziła Mikołajowi tajemnicę czworaczek ich mama Krystyna Gancewska.

Gdy Mikołaj wydobywał ze swego worka prezenty, cała szóstka Gancewskich zamarlała w oczekiwaniu.

– Jestem już dorosły, jednak gdy widzę Mikołaja, zawsze czuję się jak dziecko. W środku robi mi się tak dobrze, wesoło i ciepło –



Redakcyjny Mikołaj w otoczeniu szczęśliwych rodziców Krystyny i Ryszarda Gancewskich oraz rozkosznych skarbow: (od lewej) Robercika, Danielka, Ewelinki i Augustynka
Fot. Marian Paluszkiwicz

z uśmiechem zwierzył się tata skarbow Ryszard Gancewski.

Rodzice maluchów dostały w prezencie słodycze i kalendarze „Kuriera Wileńskiego”, zaś rumiane szkraby – zabawki.

Krasnoludki z zapalem wzięły się do „badania” zabawek za pomocą rączek i buź, zaś Ewelinka, usadowiona na kolanach Mikołaja,

z zainteresowaniem przyglądała się jego brodzie. Raptem uchwyciła za nią „łapkami” i szarpnęła. „Oj!” wyrywało się Mikołajowi i rodzicom, zaś Śnieżka uśmiechnęła się promieniście i... została usadowiona na kanapie, obok braciszek. I tu mała pocieszka nie mogła usiedzieć bez psoty – zabrała Augustynkowi czapeczkę.

– Gdy dowiedzieliśmy się, że do nas wpadniecie, postanowiliśmy wystroić swoje maleństwa. Strój Ewelinki uszyłam własnoręcznie – powiedziała mama Krystyna.

Na pytanie, gdzie czworaczki spędzą swoje pierwsze święta Bożonarodzeniowe, państwo Gancewscy odpowiedzieli, że w domu.

(Dokończenie na str. 7)

Przebieraniec z dyplomem UM

Na tropie Mikołaja

Pozdrowienie pocztą, prezent pod choinkę? To nie jest już modne. Coraz więcej obywateli decyduje się na wynajęcie prawdziwego przebierańca z brodą i w czerwonej kaptocie. Robienie za Mikołaja – to okazja nie tylko dla zubożałych aktorów, ale też szansa dla bezrobotnych, którzy czasami są proszeni o zrobienie... striptizu.

W Wilnie jest kilka „agencji mikołajowych”, które proponują uroczyste wręczenie prezentu, mini-przedstawienie w wykonaniu sobotóra najpopularniejszego świętego na świecie.

Najpierw uniwersytet, potem praca

Kowieńczycy z „Idęją syntezę” do sprawy podeszli bardzo poważnie. Drugi rok z rzędu w Wilnie i Kłajpedzie odbywają się wykłady na „Uniwersytecie Mikołajów” (UM). W tym roku wileńskie dwumiesięczne kursy (nauka tańca, śpiewu... i cierpliwości) zaliczyło 14 z 45 osób (najmłodszy słuchacz

miał 23 lata, najstarszy – 67). Firma zatrudniła dyplomowanych Mikołajów, ale postawiła jeden „żelazny” warunek:

– Możemy darować Mikołajowi spóźnienie. Nie ma on jednak prawa wiać do ust ani jednej kropli alkoholu! Za takie naruszenie od razu zrywamy umowę – powiedział Mindaugas Krasauskas, właściciel „mikołajowej” spółki „Idęją syntezę”.

Cennik firmy: 35 Lt (10 min.) – wręczenie prezentu i wykonanie piosenki, 100 litów (30-45 min.) kosztuje wizyta Mikołaja w domu (teatralizowane przedstawienie), 80 Lt – w przedszkolu. Wynagrodzenie Mikołaja – 50 proc. od zebranej sumy.

Amatorzy swoje usługi proponują po niższej cenie. Wizyta (z programem) kosztuje od 25 do 50 litów.

Święta – choinka, prezenty, smakołyki...

Dorośli też marzą o prezentach, ale nie tych tradycyjno-praktycznych, jak skarpety z krawatem czy rondel z patelnią...

(Dokończenie na str. 11)

W NUMERZE

Wywiad ————— 4

Słonia na Pasterkę



Rozmowa z arcybiskupem północno-europejskiej części Rosji, przewodniczącym Konferencji Biskupów Rosyjskiej Federacji Jego Eksceleńcją Tadeuszem Kondrusiewiczem.

Polacy na świecie 8-

Daleko, ale blisko 9

W Czechach wieczór rozpoczynają panowie od ukrycia pod obrusem łusek z karpia, w Emiratach okna spryskuje się spray'em imitującym śnieg, a na Cyprze nie ma świerków ani jodeł, więc się „ubiera” sosny i tuje...

Boże Narodzenie 10

Legenda o narodzeniu Chrystusa

Biblia głosi, że narodził się w Betlejem Judzkim (należącym do plemienia Judy), bowiem w owych czasach istniało jeszcze jedno Betlejem na północy kraju, na terytorium Zabulona.

Sport ————— 14

Przerwana seria Żalgirisu

Zwycięska seria koszykarzy Żalgirisu Kowno zakończyła się w Turcji, gdzie Litwini ulegli zespołowi Ulker Stambul 66:79.

Następny numer „Kuriera Wileńskiego” ukaze się w czwartek 27 grudnia

Sentencja

Literatura piękna to wypowiedzianie starych kwestii w nowy sposób, podczas gdy dziennikarstwo to wyrażanie wciąż nowej rzeczywistości w sposób ustalony i niezmienny.

K. ČAPEK

FUJIFILM
Nowe fotolaboratorium

- Zdjęcia do dokumentów.
- Bożonarodzeniowa cena zdjęcia formatu 9cm x 13cm tylko 0,69 Lt
- Zdjęcia wywołujemy ze zniżką 30 %.
- Akcja bożonarodzeniowa: zestaw "Premier" za jedyne 49,99 Lt.

(Sodų 22, dvorac autobusowy, centrum handlowe "IKI")

POLONEZAS RESTAURACJA

Obiady
(obiady w dzień o atrakcyjnych cenach)

Kolacje
(miła obsługa, przytulne otoczenie)

Przyjęcia
(obsluga w stylu bankietowym)

Czekamy na Państwo!

ul. Naugarduko 76, Vilnius
Tel. 204168, 204169
Godz. 9.00-23.00 codziennie

Spokojnych i rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wielu sukcesów w Nowym 2002 Roku pracownikom firmy, ich rodzinom oraz partnerom handlowym

życzy ARDENA



WESOŁYCH ŚWIĄT!



Cieszymy się niezmiernie z wielokrotnej roli pośrednika, jaką pełnił dzisiaj przekazując pozdrowienia, nadesłane w "Kuponach Świątecznych".
Chcielibyśmy bardzo, aby wszystkie Wasze życzenia się spełniły.
Do każdego z nich pragniemy dodać: prawdziwej radości, dostatku i miłości zarówno na święta Narodzenia Bożej Dziecinny, jak też na cały Następny Rok!
Redakcja

Rodzinnie Wołochowiczów

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życząc Wam, by pokój i radość zawsze gościły w Waszych sercach, a blask Gwiazdy Betlejemskiej prowadził Was przez wszystkie dni Nowego 2002 Roku.
Od Aleksandry Wołochowicz

Bożenie Matulewicz

Niech promień Gwiazdy Betlejemskiej oświeca Twoje serce i umysł. Bądź zdrowa, pogodna i wier w dobro.
Od Marzeny Matulewicz

Renacie Paczkowskiej

Spokojnych i zdrowych Świąt Bożego Narodzenia, zrealizowania zamierzonych celów oraz powodzenia w nadchodzącym Nowym Roku.
Od mamusi

Bronisławce Mięchajewskiej

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia dużo zdrowia, uśmiechu, spełnienia marzeń, a w Nowym Roku samych dobrych dni.
Zofia Sinkiewicz

Renacie Paczkowskiej

Z okazji 16 urodzin życzymy zdrowia, szczęścia, radości, powodzenia w nauce, spełnienia marzeń i uśmiechu na co dzień oraz wesołych Świąt Bożego Narodzenia.
Od zawsze kochającej rodziny

Lenie Sinkiewicz

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia, pomyślnego Nowego Roku, a także wielu miłych chwil spędzonych w gronie rodziny. Niech zapach świątecznej choinki przypomni Ci wspólnie spędzone chwile.
Sławomir Paczkowski

Rodzinnie, krewnym oraz wszystkim przyjaźniom i znajomym

Podnieś rękę Dzieciątku Bożemu, błogosław wszystkim, którym z całego serca życząc wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku.
Elina Wasilewska

Ehlerze oraz Bronisławce i Władysławkę

Zdrowych, pogodnych Świąt oraz Bożego Błogosławieństwa w Nowym Roku
Życzy rodzina Jacynów

Irenie Jurkowi, Jareczku, Excellentce Barkowskim

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku życzymy zdrowia, miłości, wytrwałości, uśmiechów, radości oraz błogosławieństwa Chrystusowego na co dzień.
Mama z rodziną, Jaszuny

Andrzejowi i Starzykowie

W dniu urodzin najserdeczniejsze życzenia: zdrowia, pomyślności na studiach oraz wesołego i szczęśliwego Nowego 2002 Roku.
Życzy rodzice

Nauczycielce Sołecznickiej

Sz. Sz. Im. J. Śniadeckiego
Jolanne Godlewskiej
Niech te święta przyniosą Pani Wielką radość i wytchnienie,
Niech zostaną one w pamięci jako piękne wspomnienia.
Uczniowie klasy 10a

Świąteczne symbole

Oplątek, choinka, żłobek i siano

Boże Narodzenie jest związane z wieloma symbolami, które choć nie mają większego znaczenia liturgicznego, to jednak tak się wpisały w naszą tradycję, że bez nich nie wyobrażamy sobie świąt.

Wieczera wigilijna to przede wszystkim serdeczność rodzinna, wzajemna życzliwość i ciepło.

Choinka

W Wigilię Bożego Narodzenia niemal w każdym domu stawia się i dekoruje choinkę. Zwyczaj ten przyszedł do nas z Niemiec na przełomie XV – XVI w., a wywodzi się od aryjskiego drzewa życia. Drzewo życia jest symbolem na wskroś chrześcijańskim. Choinka przypomina nam o upadku i odkupieniu rodzaju ludzkiego i dlatego ma głęboki sens teologiczny. Ozdobiona i oświetlona

choinka przypomina swoją zielonością dar życia przyniesiony przez Zbawiciela, a ozdoby na niej zawieszane, obfitość Jego darów nadprzyrodzonych.

Legenda zaś głosi, że ludzie zaczęli przystając choinkę zabawkami, żeby mały Jezusik miał się czym bawić. Potem zaczęto wieszać piernczki, cukierki i jabłuszka, żeby Dziecko mogło się czymś pożywić.

Żłobek i siano

Od momentu kiedy się utarł zwyczaj uroczystej wieczery wigilijnej i oplątku, tradycją stało się kładzenie pod biały obrus garści siana, a także ustawianie nie tylko w kościołach, lecz i w domach małych żłobków. Wielkim propagatorem żłobka był św. Franciszek z Asyżu i jego współpracownicy zakonnicy. Wszystko to na pa-

miątkę narodzenia Pana Jezusa w żłobie na sianku. Widok figurki Jezusa na sianie ma symbolizować narodzenie się naszych dobrych uczynków w okresie Adwentu. Ponoć w gromadce siana powinno być tyle ździebeteł, ile dobrych uczynków zrobiliśmy w ciągu czterech adwentowych tygodni.

Oplątek

Najważniejszym i kulminacyjnym momentem wigilijnym jest łamanie się oplątkiem. Skąd się wziął ten zwyczaj? Znaczący twierdzą, że oplątki są pozostałością eulogii starożytności. Eulogie były to chleb ofiarny, który składano na ołtarzu w czasie przygotowania darów eucharystycznych. Część tych chlebów odbierano do konsekracji, resztę natomiast poświęcano po

Mszy św. i zamiast Eucharystii rozdawano tym, którzy nie przyjmowali Najświętszego Sakramentu. Tym zaś, którzy nie byli na nabożeństwie, posyłano do domu. Od IV wieku eulogie są już powszechnie znane. Wiernym obrządku łacińskiego eulogie rozdzielano w niedzielę i uroczyste święta, a w obrządku greckim – codziennie. Był to jakby rodzaj komunii duchowej, do której też należało się przygotować.

Eulogie zawsze były symbolem miłości i zjednoczenia chrześcijańskiego, wzajemnej życzliwości i jedności duchowej. Dziś nazywamy je oplątkiem, a dzielenie się oplątkiem oznacza wzajemne poświęcenie się jednych dla drugich i uczy, że nawet ostatnim kawałkiem chleba należy się dzielić z bliźnim.

J. T.

Kiedy całe nasze życie jest nastawione na dawanie siebie, wówczas śmierć przeistacza się w spełnienie życia
Thomas Merton

20 grudnia 2001 r. zmarł

**WŁADYSŁAW
TOMASZEWSKI**

dyrektor Płacenińskiej Szkoły Podstawowej w rejonie wileńskim.
Władysław Tomaszewski uro-

dził się 18 stycznia 1935 r. we wsi Giedrajcziszki rej. wileńskiego.

W r. 1952 ukończył Szkołę Podstawową w Korwiu. W tym samym roku wstąpił do Szkoły Pedagogicznej w Trokach, którą ukończył w r. 1956. W 1958 r. ukończył Instytut Nauczycielski w Wilnie, uzyskując specjalność nauczyciela historii. Od r. 1958 do r. 1961 pracował jako nauczyciel historii w Szkole Podstawowej w Suderwie.

Od r. 1961 do ostatniej chwili pełnił obowiązki dyrektora Szkoły Podstawowej w Płaceniszkach.

Całe swoje życie od pierwszych

kroków w zawodzie do ostatniej chwili życia poświęcił sprawom szkolnictwa rejonu wileńskiego. Będąc nauczycielem historii i dyrektorem szkoły polskiej uczył swoich wychowanków miłości i tolerancji do kultur „obojsza narodów”.

Był Człowiekiem o wysokiej kulturze wewnętrznej, szanował tradycje narodowe i ten szacunek starał się zaznaczyć otaczającym Go ludziami. W obcowaniu z innymi był skromny, cechowała Go wyrozumiałość i rzeczowość.

Niech światła pamięć o Dyrek-



torze żyje w naszych sercach.
Pracownicy Wydziału Oświaty
Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego

(Zam. 387)

Podzielamy ból i smutek w trudnych chwilach utraty
Ojca i składamy wyrazy głębokiego współczucia
Waldemarowi Tomaszewskiemu,
Przewodniczącemu Akcji Wyborczej
Polaków na Litwie
Członkowie Rady naczelnej AWPL

Wyrazy głębokiego współczucia
Panu **Waldemarowi Tomaszewskiemu,**
Posłowi na Sejm RL, Prezesowi AWPL
z powodu śmierci Ojca
Władysława Tomaszewskiego,
wieloletniego Dyrektora Szkoły Podstawowej w
Płaceniszkach
składa Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół
Polskich na Litwie
„Macierz Szkolna”

Podzielamy ból i smutek oraz składamy szczerze
wyrazy współczucia Posłowi na Sejm Republiki
Litewskiej i Członkowi Rady Samorządu
Rejonu Wileńskiego
Waldemarowi Tomaszewskiemu
z powodu śmierci Ojca
Samorząd Rejonu Wileńskiego

Wyrazy głębokiego współczucia
Waldemarowi Tomaszewskiemu
z powodu utraty Ojca
składają pracownicy Wydawnictwa
Polskiego w Wilnie
„Magazyn Wileński”

„Ten, którego twarz nie promienieje światłem,
nigdy nie zmieni się w gwiazdę”
William Blahe
Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy
głębokiego współczucia
Waldemarowi Tomaszewskiemu,
Posłowi na Sejm RL, Prezesowi AWPL,
Prezesowi Wileńskiego Rejonowego Oddziału ZPL
z powodu śmierci Kochanego Ojca Władysława
Administracja i grono pedagogiczne
Mejszagolskiej Szkoły Średniej nr 1

Wyrazy głębokiego współczucia
Rodzinie i Bliskim Zmarłego
Władysława Tomaszewskiego
składa grono pedagogiczne
Rakańskiej Szkoły Podstawowej

Wyrazy szczerzego współczucia
Panu **Waldemarowi Tomaszewskiemu**
z powodu śmierci Ojca
składa zespół redakcji
„Kuriera Wileńskiego”

Pograżonej w bólu Rodzinie i Bliskim z powodu
przedwczesnego zgonu Dyrektora Płacenińskiej
Szkoły Podstawowej
Władysława Tomaszewskiego
wyrazy szczerzego współczucia składa
grono pedagogiczne Rostyniańskiej
Szkoły Podstawowej

Prezent na gwiazdkę od Paksasa Kolejna dymisja

Rolandas Paksas, znany z notorycznego podawania się do dymisji z różnego rodzaju stanowisk, wczoraj złożył „prezent na Gwiazdkę” w postaci kolejnej „dymisji” Związku Liberalistów, którego jeszcze do niedawna był liderem.

Paksas i jego 10 zwolenników z partii liberałów oświadczyli wczoraj, że opuszczają klub parlamentarny liberałów i ewentualnie założą nowy klub w Sejmie.

Ani Paksas, ani jego zwolennicy nie mogli jednak powiedzieć, jaki to będzie klub, o jakim zabarwieniu politycznym. Eugenijus Gentvilas, przewodniczący liberałów, wykluczył możliwość istnienia w Sejmie dwóch klubów liberalnych.

— To byłoby nonsensem — odpowiedział Gentvilas na pytanie o możliwość istnienia w Sejmie dwóch frakcji liberałów.

Paksas natomiast obiecał, że opinia publiczna dowie się o dalszych planach „separatystów paksaskich” tuż po sylwestrze.

Swoje odejście z klubu libera-

łów Paksas motywował tym, że „ekipa Paksasa stała się już niepotrzebna liberałom”, że w ten sposób „chce przeciwstawić się dyktaturze partyjnej”, że „niektóre osoby zdradziły idee pracy w interesach ludzi a nie swoich i partii, które liberałowie deklarowali w 1999 roku”, gdy przysięgnęli do siebie Paksasa z jego ekipą, kiedy ten opuścił partię konserwatystów.

Natomiast Eugenijus Gentvilas powody odejścia Paksasa widzi wyłącznie w osobowości Paksasa.

— Kiedy w 1997 roku Paksas wszedł do polityki, od początku znajdował się na pierwszym planie i zawsze był czymś liderem. Obecna sytuacja wymaga od Paksasa pełnienia roli drugorzędnego lidera, a on, niestety, tego nie potrafi — tak Gentvilas wyjaśnił swoje „widzienie” na temat powodów odejścia Paksasa. — Cóż, może teraz będzie liderem tej jedenastki, która opuściła klub liberałów — dodał Gentvilas.

Stanisław Tarasiewicz

Cukiernicy urzeczywistnili dziecięce marzenia Fantazje z.... ciasta



Na podstawie rysunku Jolanty Byczkovej powstało to 10-kilogramowe cudo
Fot. Marian Paluszkiwicz

Wielgachne worki, wysokie wieże, na których zdomowały się ptaki, zwierzątka, Mikołaje większe i mniejsze, miniaturowa Góra Giedymina i wszystkie inne cudenka, a wszystko to wyczarowane zostało z... ciasta. Takie wymyślne torty upiekli wileńscy cukiernicy w ramach akcji „Rysujemy tort Bożonarodzeniowy”, którą podjęto z inicjatywy restauracji „Vilnoja” oraz oddziału Nowomiejskiego Litewskiego Związku Liberalistów.

We wszystkich stołecznych Domach Dziecka ogłoszono konkursy rysunków. Dzieci rysowały tort — marzeń. Czyli, nie tylko tradycyjny, okrągły ze świeczką na górze, z wianuszkiem kwiatków, ale też w kształcie choinek, łódek, chmurek i in. Jak powiedział dyrektor „Vilnoji” Eugenijus Petronis, zgłoszono około 150 rysunków. Dlatego też jury miało niełatwe zadanie, aby wytypować najciekawsze prace, które następnie należało zrealizować w... cieście. I oto wczoraj w „Vilnoji” nastąpił ten tak oczekiwany moment, kiedy laureaci konkursu, mogli zobaczyć swoje marzenie wcielone w „czyn”, a potem swój tort zabrać do Domu Dziecka.

Organizatorzy i pomysłodawcy tego przedsięwzięcia starali się zrobić tak, by żaden stołeczny Dom Dziecka nie został pominięty. Dlatego przyszedł tu wychowankowie, jak też pedagodzy z trzech sierociniec — nr 1, 2, 3.

W konkursie uczestniczyły dzieci w wieku od lat czterech do szesnastu, dlatego też i zwycięzców wy-

typowano w różnych grupach wiekowych. Najmłodszą laureatką była 6-letnia Donata Kačinskaitė (Dom Dziecka nr 1). Z Domu Dziecka nr 2 najciekawszy był rysunek 16-letniej Rity Vilimaitė. Natomiast z trzeciego — piętnastoletniej Jolanty Byczkovej. Na podstawie rysunku Jolanty upieczono trzypiętrowy, ważący 10 kilogramów tort, który na pewno ucieszy dzieciaków mieszkających w tym Domu Dziecka. Sama Jolanta chyba go nie spróbuje, gdyż święta spędza w Polsce, w rodzinie zastępczej.

Każdy laureat z rąk dyrektora restauracji otrzymał też upominek, dyplom uznania, no i oczywiście tort, którym się podzieli ze swymi koleżankami i kolegami.

— Może to pierwsze dzieło z ciasta, będzie dla niektórych pierwszym na drodze artystycznej — powiedział wiceprzewodniczący oddziału Nowomiejskiego LZL Vidmantas Martikonis. — Ale też, jeśli nikt nawet nie zostanie plastykiem, to bardzo dobrze, że dzieci miały okazję pomarzyć i te marzenia się spełniły.

Eugenijus Petronis dorzucił, że taki konkurs będzie kontynuowany w roku następnym. Czyli, jest nadzieja, że stanie się on tradycyjny. A może też inne restauracje, kawiarnie podchwycą taki pomysł i podarują dzieciom chwilę radości.

Wszystkie prace konkursu „Rysujemy tort Bożonarodzeniowy” eksponowane są obecnie w restauracji „Vilnoja”.

Helena Gładkowska

Opinia

Łamanie się opłatkiem

Boże Narodzenie prócz najgłębszych treści religijnych, posiada też wymiar czysto ludzki. Jest świętem rodzinnym, kiedy przy wigilijnym stole, po krótszym lub dłuższym rozstaniu, spotykają się najbliżsi.

Jest świętem, w czasie którego oczekiwane jest wzajemne wybaczenie, zgoda i pojednanie między ludźmi. Zakłada wreszcie czynną pamięć o tych, którzy pozbawieni są radości dostatku, posiadania rodziny, a czasem nawet własnego dachu nad głową. Stąd głęboki symbol dodatkowej na świątecznym stole zastawy — gotowości przyjęcia w domowe progi każdego, kto w nie zawita, podzielenia się z nim darami Bożymi.

Zmieniają się czasy, a wraz z nimi — treści obyczajów i nastroje świąt. Niestety, zmiany te nie zawsze i wcale nie dla wszystkich są zmianami na lepsze. Wysyłanie świątecznych kartek pocztowych od lat było na całym niemal świecie tradycją, zda się, nienaruszalną. Rozdzieleni granicami i odległością najbliżsi wkładali jeszcze czasem do koperty opłatek, by się nim podzielić przynajmniej w ten sposób. W najgorszym nawet śnie nie przyśniło się nikomu, że kiedyś w kopercie, zamiast opłatka, szatańska ręka umieścić może śmiercionośne zarazki, a rządy najpotężniejszych państw świata apelować będą do swoich obywateli, by się ograniczali w wysyłaniu życzeń drogą pocztową.

Nowych i bardzo konkretnych znaczeń nabiera dodatkowa na stole zastawa. Dziś to już nie tylko i nie tyle oczekiwanie na hipotetycznego wędrownica. To bolesne przypomnienie, że tego wieczoru naprawdę wielu ludzi — tuż, obok nas — marznie i głoduje na ulicy, że bez-

domne, pozbawione opieki dzieci żebrzą, że nie ma się komu zająć potrzebującymi pomocy starcami i chorymi...

Organizacje charytatywne dwują się i troją, małżonki prominentów politycznych pozują przed kamerami, organizując akcje dobroczynne, podczas gdy ich małżonkowie podejmują jedną po drugiej decyzje wagi państwowej, wskutek których liczba potrzebujących nieustannie rośnie.

Oficjalne osoby, politycy składają obywatelom, wyborcom, czytelnikom życzenia w prasie. Zwyczaj nienajgorszy, choć to dowód pamięci o ich adresatach jest raczej formalny i protokolarny. Coraz mniej są jakoś widoczne bezpośrednie znaki wzajemnego zaufania i szczeroci: szczerzy uścisk dłoni, otwarte spojrzenie sobie w oczy. Nawet podczas nabożeństwa, gdy kapłan woła: przekażcie sobie znak pokoju — raczej tylko młodzież reaguje spontanicznie i podaje sobie ręce. Starsi ograniczają się do kilku kiwnięć głową w stronę najbliższych stojących.

Odnoszę wrażenie, że i koledzy ostatnio śpiewane są mniej. Mogę się mylić co do samej Wigilii, natomiast w całym okresie przedświątecznym w telewizji litewskiej słyszałem tylko melodie kołęd angielskich. Swojska nie trafiła mi się żadna.

Wbrew temu wszystkiemu jednak, Święta Bożego Narodzenia — to również święta nadziei. Bo kiedy wysychają i wyczerpują się wszystkie jej źródła wokół nas, pozostaje zawsze nadzieja ostateczna, najwyższa. I w jej świetle złożmy sobie nawzajem życzenie: niech nam się przynajmniej nie dzieje gorzej, niż dotychczas.

Jan Sienkiewicz

Państwu Hallale oraz Sylwestrowi Kabellom
Niech szczęście, zdrowie oraz wzajemne zrozumienie będą udziałem przeżywania Świąt Bożego Narodzenia oraz i wszystkich dni zbliżającego się Nowego Roku.
Córka Katarzyna

Mirosławcie oraz Franciszkowi Gulbinowiczom
Przesyłamy Wam serdeczne życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku. Życzymy Wam dobrego zdrowia, pomyślności, radości, szczęścia i pogody ducha.
Kasia z rodzicami

Państwu Klonowskiemu i Palczukowi Wesołych Świąt!
A z Gwiazdką pod świeczek luną jasną Życzymy Wam najwięcej Zwykłego ludzkiego szczęścia.
Przedszkole „Sympena”

Siostronom Zgromadzenia Najświętszego Imienia Jezus Warszawa-Landwarów
Najserdeczniejsze świąteczne i noworoczne życzenia zdrowia, wszelkiego dobra, zyczliwości ludzkiej, pomyślności oraz wszelkich łask Bożych. Bóg zapłać za trud ofiarowany dla naszej parafii.
Zygfryda w imieniu parafian Połuknia

Księdzu Proboszczowi parafii Rzesza Tadeuszowi Matulańcowi
Najserdeczniejsze świąteczne i noworoczne życzenia zdrowia, wszelkiego dobra, pomyślności. Niech Duch Święty wspiera Twoją apostołską pracę, zysła pociechę w smutkach i trudnych chwilach.
Parafianie z Połuknia

Księdzu Proboszczowi Anatolowi Markowskiemu
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia składamy z głębi serca płynące życzenia. Niech Cię otacza wianek Bożych łask na drogach codzienności, wiele serdeczności i miłości od otaczających Cię ludzi, a Boża gwiazdka niech przyswieca Ci jasno i prowadzi na drogach postęgu kapłańskiej.
Dyrekcja i grono pedagogiczne Lławaryjskiej Szkoły Średniej

Maril Stęngler
Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i Wielkiej pomyślności w Nowym 2002 Roku
życzą Lucyna i Jan Rynkiewiczowie

Mojej kochanej rodzinie: mamusi, tatusiowi, bratu i babcu
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia składam najserdeczniejsze życzenia: radości, zdrowia, szczęśliwych chwil, spełnienia wszystkich marzeń. Mam nadzieję, że w naszym domu zawsze będzie panować ciepła atmosfera.
Irena

Gerardowi i Lorecie, Jackowi i Żanecie Walentyńcowiczom
W Waszym życiu nastaje szczęśliwy okres dorastają synowie: Łukasz i Justyn, Daniel i Edwin. Oby w dialogu serc z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku dziękowali, uwielbiali Stwórcę Najwyższego za wszystko dobre. Szczęść Boże!
Kochający Rodzice Honorata i Bronisława Walentyńcowicze

Kochanym rodzicom Zofii i Longinowi Matarewiczom
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz nadchodzącego Nowego Roku życzymy zawsze żywej nadziei, pogody ducha, szczęścia, zdrowia, pociechy z dzieci oraz wszelkich łask Bożych.
Ramita i Ernest Matarewiczwie

Władysławowi Wojtkowi
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz nadchodzącego Nowego Roku życzę zawsze żywej nadziei, pogody ducha, szczęścia, zdrowia oraz wszelkich łask Bożych.
Ramita Matarewicz

Kristinturli
Turija, jesteś mój kotek. Bardzo Cię kocham, Maa.
Marconio

POLISH AIRLINES (Zam. 147)

LOT

Przez Warszawę bliżej!

PRZEDSTAWICIELSTWO W WILNIE, RODŪNIOŠ KELIAS 2, TEL. (8-22) 739020



Wyrazy serdecznego współczucia
Waldemarowi Tomaszewskiemu
oraz całej jego rodzinie
z powodu śmierci Ojca

składa Zarząd Główny Związku Polaków na Litwie

WESOŁYCH
ŚWIĄT!

Ukochanym koleżankom Sandrze Jagleño oraz Rastie Stanszauskaitė
Serdeczne i przyjacielskie pozdrowienia z nadbałtyckiej, zalanej słońcem plaży od Natalki

Kochanym rodzicom M. I. A. Suchockim i kochanemu chłopakowi Valdasowi Ć.
Najgorętsze życzenia spełnienia ambitnych pragnień życiowych, zdrowia i wszelkiej pomyślności. Kocham Was i jestem z Wami szczęśliwa. Najserdeczniejsze życzenia z okazji Nowego Roku.

Natasza Suchocka

Kochanym babcinom i dziadkom
Serdecznie Was pozdrawiamy i życzymy dużo zdrowia, powodzenia i wszystkiego dobrego.

Wnukowie: Wojtuś, Alina oraz Ewa

Zofii i Władysława i Dżekleczkom
Zdrowia! Jak najmniej troski i zmartwień, radości z życia i pociechy z wnuków

życzą córki z rodzinami

Kochanym panom Marynie, Irene oraz Wali
Z okazji Nowego Roku składamy życzenia: niechaj się spełnią Wasze marzenia. Niech nie zazną Wasze dni gorczy, tego Wam, Panie „Orzeszki” życzą.

Wychowankowie

Pauli Lilli Kondratowicz
Życzymy szczęścia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku.
Wychowanki Beata, Nastka, Sandra, Natasza i Oksana

Nauczycielom Szkoły Średniej nr 2 w Landuwarowie
Wesołych Świąt! Bez zmartwień, z barszczem, z grzybami, z karpkiem, z gościem, co niesie szczęście! Wesołych Świąt. A w Święta niech się snuje koleda. I gałązki świąteczne niech Wam pachną na zdrowie.

Uczniowie 10 klasy

Pauli Annie Rybak
Zbliżają się najpiękniejsze święta czas nadziei i składania życzeń, pełnych miłości, przyjaźni i ciepła. Życze, by wszystkie wspaniałe uczucia gościły zawsze w Waszym sercu. Niech wszystko co dobre trwa nadal w Nowym Roku!

Irena Rubinskaitė

Dyrektorowi oraz całemu zespołowi pedagogicznemu Szacelnikiełskiej Szk. Podstawowej
Nim gwiazdka zgaśnie, święta przemina, niech Was błogosławi Świąta Paniątka z Bożą Dzieciną. Niech się życie szczęśliwie wplota w Nowy 2002 Rok i po wszystkie lata.

Absolwenci 2001 roku

Klasom III i IIIa Szkoły Im. J. Śniadeckiego w Solcahnkach
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku życzą pogody ducha, radości, wielu wspaniałych przeżyć na szlaku, uśmiechu i nadziei. Niech znikną z Waszego życia troski, a spełniają się marzenia.

Inessa Rubinskaitė

Jaroslawowi Narkleczewowi

Z okazji Świąt i zbliżających się urodzin dużo szczęścia, radości, sukcesów w pracy

życzą uczniowie Szklarskiej Szkoły Podstawowej w rej. trockim.

Rozmowa z arcybiskupem północno-europejskiej części Rosji, przewodniczącym Konferencji Biskupów Rosyjskiej Federacji Jego Ekscelencją Tadeuszem Kondrusiewiczem

Słonia na Pasterkę

Elektoratowi wileńskiemu potać Księdza nie jest obca, bowiem wielu pamięta Księdza jeszcze jako proboszcza parafii Ducha Świętego, ale jako Arcybiskupa z pewnością niewiele zna. Jakże jeszcze miasta prócz Moskwy Ekscelencja obsługuje?

Często potocznie mówią o mnie „biskup moskiewski”, tymczasem w mojej gestii są daleko szersze połacie. Ogółem obsługuje obszar 2,6 mln kilometrów kwadratowych (Moskwa, Petersburg, obwód kaliningradzki i całe „centrum”). W samej Moskwie mamy 2 kościoły katolickie i sześć parafii. Jest to bardzo mało, bo codziennie odprawiamy 26 Mszy św. Korzystamy więc z kaplic, klasztorów, małych kapliczek u sióstr, pomieszczeń szkolnych, w ambasadach. W Moskwie pracuje 40 księży, z tego 20 w duszpasterstwie. Są z Hiszpanii, Ameryki, Włoch, Polski, Anglii, Niemiec, Francji. Nabożeństwa praktycznie są odprawiane we wszystkich językach, aczkolwiek dominującym jest rosyjski. Brakuje nam nie tylko kościołów, ale i księży, w tym z Litwy i Korei. Z tej racji dość rzadko odprawiane są nabożeństwa zarówno w języku litewskim, jak i koreańskim.

Tak mniej więcej wygląda życie Kościoła w Moskwie, a jak ono się rozwija w innych miastach Rosji i na peryferiach? Czy rzeczywiście odradza się życie religijne od podszewki i z potrzeby ducha, czy jest to raczej kwestia „mody”?

Ludzie w Rosji od wielu dziesięcioleci nie widzieli nie tylko kościoła, ale i żadnego kapłana. Zachowali jednak Boga w sercu i dziś spotkała ich nagroda. Wiara tych ludzi czasem jest tak zdumiewająco głęboka, że dla wielu z nas trzeba się od nich uczyć. Oczywiście są i tacy, którzy dotąd niewiele słyszeli o Bogu, ale dziś bardzo aktywnie zaczynają poszukiwać sensu życia, czegoś bardziej wzniosłego. Jest to już dobry początek i wcześniej czy później ludzie ci odnajdą Boga i swoją przystań.

W mojej diecezji, co u nas nazywa się Administraturą Apostolską dla Katolików Obrządku Łacińskiego, jest około 70 parafii, czyli 200 tys. wiernych, 115 księży, 130 sióstr zakonnych. 85 procent stanowią księża obcokrajowcy z 19 krajów świata, w tym 40 proc. — to misjonarze z Polski. Nie jest nas za wiele, jeśli chodzi o potrzeby wiernych. Przecież są to w zasadzie nowe parafie, a więc zupełnie inne. Tu bardzo często dopiero przed ślubem udziela się sakramentu chrztu, odbywa się pierwszą spowiedź, przystępuje się do Eucharystii. Do tego, oczywiście, potrzeba ludzi odpowiednio przygotowań. I nie jest to tylko praca księży czy sióstr, ale również osób świeckich.

Prowadząc misję, nie wystarczy tylko rozmów i dyskusji oraz nauczania religii. Z jakich jeszcze innych środków, tak zwanej pomocy naukowej, Kościół na tych terenach może korzystać?

Mamy Seminarium Duchowne w Petersburgu (75 kleryków), 5 kościołów, Kolegium Teologiczne w Moskwie, dwa programy radiowe po 1 godzinie tygodniowo zarówno w Moskwie, jak i Petersburgu.

Na naszych terenach prężnie działa „Caritas” oraz tygodnik „Światło Ewangelii” w języku rosyjskim. W sumie nie jest tego dużo, ale jeśli się uwzględni, że przed 10 laty nie było tu praktycznie nic, to można mówić o dużym sukcesie. I serce się raduje, że ruch chrześcijański zatacza coraz to szersze koła nawet w najbardziej odległych zakątkach.

A jak wygląda sytuacja w tej dalszej części Rosji. Katolicy chyba są tu mniejszością religijną?

Oczywiście, ogromna większość obywateli Rosji jest wyznania prawosławnego, natomiast my jesteśmy w pełnym tego słowa znaczeniu mniejszością. Statystycznie w całej Rosji jest zaledwie 600 tysięcy wiernych, 220 parafii, 215 kapłanów oraz 4 biskupów. Biskupów ma Moskwa, Saratow, Irkuck oraz Nowosybirsk. Prócz tego w ciągu ostatnich lat powstało wiele mniejszych i większych kapliczek w Permi, Usolu, Irkucku i całej Syberii. Właśnie tam zaczyna się coraz bardziej szerzyć kult świętego Rafała Kalinowskiego. Wielu uważa go za patrona nie tylko Sybiraków, ale wszystkich więźniów oraz całej Syberii. Dziś naprzeciwko Czerwonego Kremla znajduje się klasztor sióstr zakonnych, w którym codziennie odprawiane są Msze św. W Usolu mają swoją siedzibę także Siostry Karmelitanek.

Pomimo stałego nawoływania Ojca Świętego do ekumenicznego jednoczenia się religii chrześcijańskich i mimo że katolicy i prawosławni są bardzo zbliżeni pod względem liturgicznym, na co dzień cerkiew raczej nie jest zbyt przychylnie nastawiona do Kościoła. O co właściwie prawosławie oskarża katolików?

Sprawy dialogu rzeczywiście nie należą do łatwych, ale o negatywnym nastawieniu cerkwi raczej nie można mówić.

Kościół prawosławny oskarża nas głównie o dwie rzeczy: inwazję na kanoniczne tereny Kościoła prawosławnego oraz prozelityzm. Pamiętam, że Rosja, a właściwie Ruś Kijowska przyjęła chrzest w 988 roku, a struktury Kościoła katolickiego na tych terenach istnieją od XII wieku. Zdaniem cerkwi, na terenie Rosji geograficznej wszyscy powinni być prawosławni, każdy Rosjanin musi należeć do cerkwi prawosławnej. Ale przecież to nie jest winą katolików, że zostali wywiezieni na Syberię, do Kazachstanu, na Ural itp. To, że nie chcieli zmienić swojej religii, lecz wręcz odwrotnie, zachować ją — nie można nazywać inwazją. Nie mamy też nic wspólnego z prozelityzmem, czyli nawracaniem na siłę. Jeśli człowiek przychodzi do Kościoła katolickiego, nie możemy go odpychać tylko dlatego, że jest Rosjaninem, lub mówi po rosyjsku. Zresztą, jeśli dziadkowie czy nawet rodzice są prawosławnego wyznania, nie oznacza to całkiem, że dzieci nie mogą być katolikami i odwrotnie. Nam nie chodzi o „przeciąganie” na swoją stronę, lecz na udzieleniu pomocy człowiekowi, który chce poznać prawdę i Boga. Może on należeć zarówno dobrze do Kościoła katolickiego, jak i prawosławnego, byle kroczył prawą drogą.



„Może zabraknąć Kościoła, kapłana, ale nie może zabraknąć Boga”

Fot. Jerzy Karpowicz

Jednak w kontekście ekumenizmu, cerkiew, w porównaniu z innymi kościołami, chyba najbardziej stroni od Kościoła katolickiego?

Pomimo wielu trudności ruch ekumeniczny zatacza coraz szersze kęgi i dialog między różnymi Kościołami stale trwa. Od 1994 roku w Moskwie istnieje Międzykonfesjonalny Konsultacyjny Komitet trzech wspólnot: Kościoła katolickiego, prawosławnego i baptystów. Pomimo pewnych rozbieżności w dziedzinie teologii i liturgii, bardzo dobrze nam się współpracuje w sprawach charytatywnych. Wszyscy dobrze rozumiemy, że w dobie obecnej ludzie różnych wyznań i narodowości mają te same problemy i bolączki, potrzebują tych samych leków. Rozumiemy, że na tej płaszczyźnie jest bardzo wiele do zrobienia i dlatego nie zwracamy uwagi na to, co nas dzieli, lecz na to, co nas łączy. Im częściej będziemy się spotykać na wspólnej płaszczyźnie, tym mniej nas będzie dzielić. Tradycyjnie z okazji dorocznych świąt wzajemnie składamy sobie życzenia, bywamy na wspólnych obiadach i to jest też jeden ze sposobów dobrego dialogu.

Często się mówi, że Kościół powinien się odnowić, być bardziej postępowy. Jednak chyba nie o to chodzi, żeby pozwolił na rozwody, aborcję itp. Może ta odnowa to nic innego, jak powrót do tradycji pierwszych chrześcijan, a to znaczy, że Kościół powinien wejść do środowiska pijaków, narkomanów itp.?

Właśnie głównie o to w tej odnowie chodzi. Wbrew pozorom, Kościół nie jest zamknięty tylko w sobie i modlitwie. My w Moskwie bardzo często wychodzimy na dworce, do dzielnic, gdzie skupia się margines społeczny. W Moskwie, notabene, jest 50 tys. „dzieci ulicy”, co bardzo nas boli i wrusza. One najbardziej potrzebują dobrego słowa i pomimo że żadne z nich od jutra nie zmieni swego trybu życia i nie zaczną chodzić do kościoła, to wierzę, że po latach niejedno się odmieni.

Jednym z problemów Kościoła są sekty. Dlaczego czasem młodzież odchodzi do sekt? Może tam

znajduje więcej zrozumienia?

Po pierwsze, prawie wszystkie sekty są bardzo dobrze usytuowane materialnie i głównie poprzez mamotę pozyskują sobie członków. Poza tym, ucieczka do sekty przeważnie nie rozwiązuje problemów osobistych, a wręcz odwrotnie. Nie należy zapominać o tym, że sekta jest dość wygodna, bo pomimo rzekomych „przykazań”, praktycznie nie ogranicza ludzkiego sumienia. Tam wiele rzeczy jest dozwolone: alkohol, związki pozamałżeńskie, nawet oszustwo, byle zbytnio nie wchodziło w kolizję z prawem.

Boże Narodzenie w Moskwie z pewnością zupełnie inaczej się obchodzi niż na Litwie, bo skoro katolicy są mniejszością religijną, więc nie mają wolnego dnia od pracy. Jak więc wyglądają Święta w Moskwie?

Mniej więcej tak, jak przed 10-15 laty na Litwie. Pomimo dnia pracy, każdy urządza w domu wigilię, wieczorem natomiast o 22.00 zwykle odprawiamy uroczystą Pasterkę. Ponieważ Moskiewska Katedra znajduje się prawie obok ogrodu zoologicznego, a my mamy z nimi dobre kontakty, to na święta do łobka wypożyczają nam „swoje ekspozyty”. Prócz tradycyjnych baranków, mamy też wielbłądy i inne zwierzęta. W ubiegłym roku proponowano nam nawet słonią, ale było za zimno i baliśmy się ryzykować. Podobnie będzie w tym roku.

Ekscelencjo, skoro już jesteśmy przy świętach, pragnę spytać, co Ksiądz Biskup z tej okazji powiedziałby Czytelnikom „Kuriera Wileńskiego”?

Zarówno całemu zespołowi redakcyjnemu, jak też Czytelnikom (a więc i sobie) pragnę złożyć najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności i łask Bożych. Boże Narodzenie, to ucieleśnienie Syna Bożego, który przyszedł nas zbawić. Obyśmy wszyscy pamiętali, że żadne potęgi świata wobec Boga nic nie znaczą. I tu pragnę zacytować ten oto wers: „Wierz, człowieku, że Bóg narodził się w żłobie, ale białda, jeśli nie narodzi się On w Tobie”. Niech więc Dziecina Boża narodzi się w sercach nas wszystkich!

Julitta Tryk

WESOŁYCH ŚWIĄT!



Bronisława Czerniauskiej, Janinie Lisowskiej, Danucie Żygalté oraz zespołowi pedagogicznemu Szkoły Podstawowej w Małych Solecznikach

Moc najlepszych życzeń z okazji Świąt Bożego Narodzenia, dobrego zdrowia i wszelkiej pomyślności składają byli wychowankowie tej szkoły Teresa, Leokadia i Stanisław z rodziny Bogdziunów ze wsi Jackany

Rodzinie i przyjaciółom

Na radosny, pełen betlejemskiego blasku czas Świąt Bożego Narodzenia oraz na każdy dzień Nowego Roku 2002 życzenia pokoju, szczęścia i wszelkiego dobra.

Wioletta Czeczotkina

Agacie Kunickiej

Kochanej Agacie, obecnie mieszkającej w Ameryce, przesyłamy mnóstwo najserdeczniejszych życzeń: dalszej wytrwałości, samozaparcia, wielu szczęśliwych chwil w Nowym 2002 Roku.

Babcia Jadwiga, rodzice, brat Tomek oraz cała rodzina Szalkowskich

Pozdrawiam siostrę Ewę i stryjeczne brata Wojtkę

Ewuniu! Wojteczku! Życzę Wam dużo zdrowia, szczęścia, powodzenia w nauce, spełnienia marzeń oraz wszelkich łask Bożych.

Alina Kondratowicz

Bratu Wojtku, siostrze Allie

Szczęścia, zdrowia, powodzenia w szkole i wszystkiego najlepszego życzy siostra Ewa

Całej swojej rodzinie

Życzę zdrowia, szczęścia, pogodnych dni, wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku.

Ewa Kondratowicz

Wszystkim moim kolegom i koleżankom

Powodzenia w życiu, zdrowia i cierpliwości oraz wszelkich łask Bożych.

Koleżanka Ewa

Pozdrawiam mamę i tatę Lilie i Marlanę Kondratowiczów

Życzę Wam dużo zdrowia, szczęścia, spełnienia marzeń, plenię* dzy, powodzenia w 2002 roku oraz wesołych Świąt Bożego Narodzenia.

Życzę Wam wszystkiego, co najlepsze!

Córka Alina Kondratowicz

Tomaszowi Korwielowi

Z okazji urodzin moc najserdeczniejszych życzeń zdrowia, pogody ducha, pomyślności w nauce, ludzkiej życzliwości i wszelkich łask Bożych

składa chrzestna mama z rodziną

Kochanym rodzicom, Wacławowi i Reginie Stupakom

Pozdrowienia z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku.

Z tej okazji życzę dużo szczęścia, zdrowia i długiego życia. Niech te słowa będą dla Wam najmiłą niespodzianką.

Córka Wioletta

Rodzinie Wąkiewiczów

Serdecznie pozdrawiam mamę, tatę i siostrę z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku.

Życzę zdrowia, szczęścia i pomyślności w pracy, siostrze zaś w szkole i wszystkiego najlepszego.

Córka Iwona



Życzenia spokojnych, pogodnych Świąt Bożego Narodzenia wszystkim polskim rodzinom na Litwie składa

Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie
prof. dr hab. Mieczysław Jackiewicz

Zam. 398

Radosnych i pięknych Świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności w Nowym 2002 Roku wszystkim Czytelnikom i Redakcji „Kuriera Wileńskiego” życzy Instytut Polski w Wilnie.

Zam. 393



Niechaj zdrowe będą Świąta,
pełne radości prawdziwej.
Nowy Rok zaś niech upływa
w blasku gwiazdy, tej szczęśliwej,
która będzie przyświecać w realizacji
wszystkich zamierzeń
Szanownych Państwa
Ireny i Czesława Wasilewskich
Z wyrazami wdzięczności za hojność serca
nauczyciele i uczniowie
Awizeńskiej Szkoły Średniej

Zam. 392



Pozdrowienia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku,
mocnego zdrowia
i wszelkich łask Bożych
kombatantom koła w Miednikach,
Związkowi Wdów Kombatantów, Klubowi
Polskich Weteranów Wojny
życzy Zarząd DSPKL

Zam. 397



Życzenia zdrowych, pogodnych Świąt Bożego Narodzenia w atmosferze wzajemnej serdeczności i życzliwości oraz pomyślności, szczęścia i radości w Nowym 2002 Roku dla Nauczycieli, Uczniów, Rodziców oraz Przyjaciół szkolnictwa polskiego na Litwie składa Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”

Drodzy pracownicy oświaty, składamy najserdeczniejsze życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 2002 Roku.

Niech Gwiazdka Betlejemka zapłonie w Waszych sercach, a nowo narodzony Chrystus przyniesie radość i szczęście dla Was i Waszych rodzin.

Solecznicka Rejonowa Rada Związków Zawodowych Pracowników Oświaty

Zam. 400



Niech szczerłość i miłość oraz wzajemne zrozumienie będą udziałem przeżywania Świąt Bożego Narodzenia i wszystkich dni zbliżającego się Nowego Roku. Redakcji „Kuriera Wileńskiego” oraz wszystkim byłym, teraźniejszym i przyszłym klientom życzy księgarnia „Elephas”

Zam. 403



Niech światło Świąt Bożonarodzeniowych wypełni Wasze domy miłością, ciepłem i radością. Niech nadchodzący Nowy Rok będzie rokiem powodzenia i spełnienia marzeń.

Życzy tego poseł na Sejm RL Aleksander Poptawski

Zam. 394



Czcigodnemu księdzu Piotrowi Wojtonisowi, przez którego sprawowana liturgia jest prawdziwą ucztą duchową, błogostawieństwa Betlejemskiego Chrystusa w pięknym i gorliwym pełnieniu najszlachetniejszej na ziemi misji, jaką jest prowadzenie ludzi do Boga. Wdzięczni parafianie kościoła pw. Niepokalanego Poczęcia NMP

Zam. 402



Wesołych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku
Życzy Forum „Integra”

Zam. 396



„Pomódlmy się w Noc Betlejemską, W Noc Szczęśliwego Rozwiązania, By wszystko się nam rozplątało, Węzły, konflikty, powikłania...”
ks. Jan Twardowski
Najserdeczniejsze życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz na Nowy 2002 Rok składam wszystkim Rodakom w kraju i za granicą, wyborcom, członkom i sympatykom ZPL, AWPL oraz każdemu mieszkańcowi Wileńszczyzny.

Życzę wesołych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, spędzonych w rodzinnym gronie, przy wigilijnym stole — świąt przeżywanych w spokoju razem z najbliższymi. Aby Nowy Rok był dla nas rokiem wiary i miłości, solidarności i jedności, a każdy dzień niósł nadzieję i pomyślność.

Waldemar Tomaszewski,

Przewodniczący Akcji Wyborczej Polaków na Litwie,
Prezes Wileńskiego Oddziału Rejonowego ZPL

Zam. 395



Najszczerze życzenia zdrowia, szczęścia, pomyślności, radości z każdego dnia, długich lat życia kochanej siostrze Reginie Bogdziewicz z okazji Jej chlubnego pięćdziesięciolecia składa Maria z rodziną

Zam. 399

Z wizytą u najstarszej mieszkanki Wilna

W domowym zaciszu

Stół nakryty białym obrusem, opłatek, lśniąca choinka, obok najbliżsi — córka, wnuczka, prawnuk... Czas na kolędę. I na wspomnienia. Te najdroższe, „wyciągnięte” z samych zakamarków serca, albowiem związane z najwspanialszym dla każdego człowieka okresem — dzieciństwem. Dla pani Stanisławy Żemojtel odległe o cały prawie wiek.

W dowodzie osobistym widnieje data: 12 grudnia 1900 r. Sędziwa jubilatka przed kilkoma tygodniami obchodziła 101 rocznicę urodzin i należy do seniorów nie tylko w wileńskiej dzielnicy Karolinki, gdzie mieszka wraz z córką Benedyktą, ale całym Wilnem.

Jundzilanka

Córka Marianny Malwiny z domu Lubianiec i Adama Jundzilla — Stasia z domu Jundzillówna. Z szlacheckiego, zacnego rodu, w którym na przeciągu wieków byli i sędziowie, i profesorzy Uniwersytetu Wileńskiego, i inżynierowie. Wśród wielu dóbr, jakie ten ród posiadał na Litwie — w powiatach wolkowskim, nowogródzkim — był też majątek Podborze z chłopami pańszczyźnia-



Rodzina w komplecie Fot. archiwum

nymi (1832 r.), Dziczkańce, Koniawka oraz ziemia w Nowokuńcach, Korklinach, Żolobiszkach. Te wszystkie majątki pani Stanisława zna tylko z opisu, czyli z historii, ale za to Korkliny, to już ze swego życia. Bo właśnie tutaj na świat przyszła, w Korklinach, tych ludnych, wesołych jej młodość upłynęła. Tu też po ślubie z mężem zamieszkała.

Redakcyjny Mikołaj odwiedził rodzinę Gancewskich

W gościnie u krasnali i Śnieżki

(Dokończenie ze str. 1)

W salonie stała już zresztą przepięknie wystrojona choinka i żłobek. Klejąc przy tapczanie z wystrojonymi pociechami, rodzice całowali je kolejno i szepiali czule słowa.

— Żuczki moje najukochańsze! — wyrwało się raptem tatusiowi Ryszardowi. Mikołaj rozczulił się i wyciągnął chustkę do nosa.

— Czy dzieciaki sprawiają nam kłopot? Nie, skądże znowu! Nawet nie wiedzieliśmy, że takie szczęście nas spotka! Jesteśmy tacy szczęśliwi! — zgodnie twierdzili rozpromienieni Krystyna i Ryszard.

Miastowy

Chyba męża to pani na zabawie poznała? — pytam. Córka Benedykta śmieje się i za mamę odpowiada: „O nie, nie na zabawie, a na... rynku. W owe czasy rynki — kiermasze gromadziły sporo młodzieży, która zjeżdżała tu ze wszech stron. Zresztą, jak się później dowiem, nie było to spotkanie zupełnie przypadkowe. W parafii ludzie się znali, każdy wiedział, kto gdzie mieszka. Tym bardziej, że zarówno Korkliny, jak też Gieśmonty, skąd pochodził Józef Żemojtel, leżały jakieś kilka kilometrów od Ejsyszczek. Prawda, po przeciwnych stronach miasteczka.

Stasia i Józef niedługo ze sobą „chodzili”. Józef 35 rok liczył, czas było na żeniactwo. Gdy zobaczył o dziesięć lat młodszą, urodziwą dziewczynę — od razu się zdecydował. A i ona też się nie wahała, bo był to chłopak miastowy, (od ośmiu lat w Petersburgu wraz ze starszym bratem mieszkał). Umiął zaimponować. Zresztą z dobrego, porządnego domu, majątku Gieśmonty, które, co prawda, trzeba było rozdzielić między rodzeństwo.

Wspomnienia córki

Po ślubie zamieszkał w Korklinach. Tu też w 1932 roku na świat przyszła córka jedynaczka — Benedykta, z którą pani Stanisława mieszka obecnie. Kiedy Benedykta myśli o stronach rodzinnych, to jawią się jej Gieśmonty. To nic, że mniej gwarne, mniej ludne, że mniejsze tam były zabudowania.

— Ale jaka to była „wyspa”, sami swoi — trzy domy Żemojtelów, jeden Kuncewiczów i jeden Bartoszewiczów. Krajobraz jak z książki. Ludzie się trzymali jeden drugiego, wzajemnie się wyręczałi, wszystkie ważniejsze okazje razem świętowali. Ale jeżeli chodzi o wigilię — była tylko rodzinna. Do stołu siadali — ojciec, matka, ona Benedykta i służący. Wszyscy też jechali do Ejsyszczek na pasterkę — opowiadała z rozrzewaniem.

Mieli służącego?

Oczywiście. Cały czas, aż do wojny. Zresztą nie jednego. Latem zawsze był pastuch, a na duże prace, np. żniwa tato najmował żniwiar-



Jubilatka z jedynaczką

Fot. Marian Paluszkiwicz

rzy — jakieś 67 kobiet pracowało.

Najgorsze nastąpiło po wojnie. Nie tylko, że znacionalizowano ziemię. Znieśli to z wyjątkowym spokojem. Zresztą, co mieli robić, taki los spotkał wszystkich. Nikt się wtedy nie chwalił ani ziemią, ani pochodzeniem. Oni też krewnymi, właścicielami aptek w Wilnie — Jundzillami — się nie chwaliłi. A i ci do Polski wyjechali, bali się sowietów. Ludzie świnie i krowy po lasach i krzakach chowali, żeby ich nie rozkułaczono. Żeby tylko na Sybir nie trafić. Siostrę męża wywieźli, a oni, czyli Benedykta i Zygmunt Wojsiat — musieli się ukrywać.

W latach 60-tych nastąpiło chyba najgorsze — melioracja zabrała Gieśmonty, tak drogie zarówno dla pani Stanisławy, jej męża, jak też córki Benedykty.

Wtedy rodzice zadecydowali — trzeba jechać do Wilna. Kupili więc dom na Porubanku, z ogromnym ogrodem, w którym rośli 170 drzew i prawie 200 krzewów i właśnie ten duży piękny sad złagodził pożegnanie ze stronami rodzinnymi.

Życ nie tylko dla siebie

Lotnisko się rozszerzało, więc znów kolejne przenosiny. Tym razem do nowoczesnej dzielnicy, zabudowanej blokowcami, takimi szarymi, monotonnymi, tak do siebie podobnymi.

Ale kiedy rozmawiam z dwoma przemiłymi kobietami — panią Stanisława i córką Benedyktą — które ra-

zem mieszkają — nie czuję goryczy, żadnego narzekania, mimo że życie doświadczyło Benedyktę najokrutniej. Pochowała 25-letniego syna oraz 42-letniego męża. Została jedyna córka — Teresa oraz wnuk Zygmunt. Benedykta obecnie jest na emeryturze. Ale nie siedzi beczynnie, aktywnie się udziela w Stowarzyszeniu Katolickim, działającym w kościele Niepokalanego Poczęcia na Zwierzyńcu.

Mama, czyli pani Stanisława, do kościoła już wyjść nie może. Nie może z chórem kościelnym (a taki piękny głos miała!) zaśpiewać. Ale córka po każdym powrocie z kościoła opowiada jej szczegółowo: jakie było kazanie, jaki chór w kościele śpiewał. Benedykta często wyjeżdżała na pielgrzymki, w tym oczywiście i do Ojca Świętego, przywoziła stamtąd zdjęcia, które oglądając pani Stanisława czuła się tak, jak gdyby w nich sama uczestniczyła.

Patrząc na prawie gładką twarz seniorki, nie można się oprzeć pokusie, by zapytać o codzienny jadłospis 101latki. „Widocznie warzywa, nabiał?” — pytamy córkę.

— No i znów „trafiła” pani w dziesiątkę. Mięso — prawie codziennie. Twarożek, serek, owszem, ale mięso przede wszystkim. A w dniu dzisiejszym, oczywiście, mama śledzika spróbuje i rybkę, jak przystało, oraz wszystkich tradycyjnych 12 potraw, które zawsze były w domu rodzinnym bez względu na to, gdzie się on znajdował i znajduje....

Helena Gładkowska



Klejąc przy tapczanie z „kochanymi żuczkami”, rodzice całowali je kolejno i szepiali czule słowa Fot. Marian Paluszkiwicz

państwa Gancewskich. Małuchów odwiedził już Mikołaj z pracy Krystyny, zaś w najbliższych dniach miał wpaść Mikołaj z pracy Ryszarda.

— Życzymy Czytelnikom „Kuriera Wileńskiego” spokojnych, wesołych i rodzinnych świąt Bożonarodzeniowych oraz szczęśliwego No-

wego Roku! Niech w Nowym Roku dopisuje państwu zdrowie, szczęście i sukces. Zaś młodym mamusiom życzymy wytrwałości i żeby ich maleństwa nigdy nie chortowały — w imieniu całej rodziny Gancewskich pozdrowienia świąteczne złożyła pani Krystyna.

Sabina Juchniewicz

Panu Zygmuntovi Żdanowiczowi
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku składam Panu i Pańskiej rodzinie gratulacje, życzę Państwu wielu pomysłów twórczych, wytrwałości w upowszechnianiu polskości i polskiej kultury. Mam nadzieję, że i w następnym roku w gazecie znajdziemy odbicie najistotniejszych problemów Ziemi Wileńskiej i ludzi ją zamieszkujących.

Kazimierz Wołodko

Honoracie I Arnoldowi Flekłatorcy

Z okazji urodzin córeczki Elżbiety i zbliżającej się 10. rocznicy ślubu, pomyślności na co dzień, zdrowia i pogody ducha oraz wszelkich łask Bożych życzą

Rodzice, siostra, szwagier
oraz chrzestny syn

Srojej wychowawczyni,
nauczycielce Soleczniekiej Sz. Im. J. Śniadeckiego Danule Czynienie
W Świąta rodzinnego ciepła,
W Sylwestra szampańskiej zabawy,
W Nowym Roku zdrowia, szczęścia
oraz pomyślności.

Najserdeczniejsze życzenia składają
uczniowie klasy 12c

Kochanej mamusi, siostrze i bratu
Radosnych i zdrowych Świąt Bożego Narodzenia, szczęśliwego Nowego Roku, aby wiek XXI był pełen sukcesów i pomyślności, żeby na Waszych twarzach zawsze gościł uśmiech i radość.

Nijola Filipowicz

Kochanemu Jurkowi
Mleha Joursklemu
Radosnych i zdrowych świąt Bożego Narodzenia, szczęśliwego Nowego Roku, aby wiek XXI był pełen sukcesów i pomyślności.

Nijola Filipowicz

Koleżankom i kolegom ze studiów
Niech Wam zawsze słonko świeci,
Niechaj każdy zdrowy będzie,
Szczęścia, radości w nowym tysiącleciu
Miłego wieczoru przy cichej kolędzie.

Danuta Stefanowicz

Sz. Pauli Oldze Narkun
Wspaniałych Świąt Bożego Narodzenia, dużo radości i wiary, spełnienia najskrytszych marzeń i samych pogodnych dni w Nowym 2002 Roku.
Życzą uczniowie klasy 11a Soleczniekiej Sz. Śr. im. J. Śniadeckiego

Sz. P. Danule, Mieczysławowi oraz Jolanie Kusztewiczom

„Zasiąść do Wigilii, to dzielić się sobą, aby z okrucmem białego opłatka ktoś najbliższy mógł poznać smak ludzkiego serca”, więc z okazji zbliżających się Świąt, życzę Wam wszelkich łask Bożych i tych gorących serc uboku.

Erika

Rodzicom, bratu ibabel
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia dużo zdrowia, szczęścia oraz pomyślności w Nowym Roku.

Od Diany

Kryśce, Brygile, Renacie, Diance,
Jolce, Julce, Grażynce, Zaślankom
Pozdrawiam Was wszystkich ze zbliżającymi się Świątami, życzę wszystkim najlepszego.

Grzybuk

Jolanie Banlukiewicz
Moc najserdeczniejszych życzeń z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku, spełnienia marzeń, nadziei, oczekiwania.

Kolęga Robert

Ks. Darłuszowi Stańczykowi
Niech Ci w życiu Miłosierdzie
Jasną Gwiazdą świeci w mroku i
ogarnia całą Ziemię z Gwiazd i
Serc niosące Pokój.

Władysława Kryłowicz

Ks. Tadeuszowi
Szczedowiczowi
Niech Ci otwarta będzie
droga na oświe,
Droga szeroka do Boga
wiodąca.
Niech nie zabraknie Ci
w życiu: świętości, pracy
i pieśni, chleba i słonca.

Władysława Kryłowicz



Przebieraniec z dyplomem UM

Na tropie Mikołaja

(Dokończenie ze str. 1)

Striptiz pod choinką

Tak, tak! Jest to ostatnio bardzo popularny prezent-niespodzianka. Świąteczny striptiz w wykonaniu Mikołaja czy Śnieżki w Wilnie można zamówić za 150-300 Lt.

Radzimy jednak dzwonić do poważnych firm — „mikołajowych” agencji, klubów, restauracji. Tam, jak twierdzą znawcy tematu, można wybrać sympatycznego faceta z brodą czy panienkę z warkoczami, którzy pod muzyczkę a la „Jingle bells, jingle bells...” zgrabnie zrzucą z siebie świąteczne szmatki ku uciesze obdarowywanego...

— Radość z otrzymania takiego „prezentu” będzie zależeć w stopniu wprost proporcjonalnym od strony artystycznej wykonania. Właśnie z tego powodu, że nie zawsze można przekontrolować jakość wykonania, zrezygnowaliśmy ze striptizu, który w ubiegłym roku kosztował 200 litów. W pewnym stopniu winni są i klienci, którzy nie zawsze rozumieli, że ma być striptiz, a nie — „... i coś jeszcze” — powiedział Mindaugas Krasauskas.

„Panienki” nie umieją... tańczyć!

— Ja tam za pieniądze w cudzych łóżkach nie wyleguję się i swoje też nie daję spaskudzić, więc nie za bardzo wiem, jakie obroty burdele notują w okresie gorączki przedświątecznej! — wypalił znajomy Mikołaj-amator zapytany na temat pracy agencji towarzyskich w święta.

Ale zaraz dodał po cichu:

— Jedno wiem na pewno. Sprawdziłem osobiście (to znaczy telefonowałem! — poprawia się zaraz) i wiem, że nie warto tam szukać mikołajów do striptizu. Nie do wiary, ale panienki, które za 100-150 Lt (tyle kosztuje pierwsza godzina, kolejne są o 30 proc. niższe) są gotowe do bardzo intymnego obcowania z klientem, ale nie umieją... erotycznie pod muzyczkę się rozbiierać! Poza tym, jak powiedziała jedna burdelmama, panienki w swojej garderobie nie trzymają „takiego dziadostwa, jak czerwone chałaty z białym szlaczkiem”.

„Labdara” — prezentem

Nowość. Tegoroczna „mikołajowa” trasa w poszukiwaniu prezentu wiedzie też przez sklepy ze skromną wywiśzką „Pigūs” („Tanie”), gdzie sprzedawana jest najczęściej używana odzież z Zachodu. W takich placówkach handlowych (w Polsce nazywanych ciuchlandami, lumpeksami) za marne kilka litów można kupić nawet dobrą kurtkę zimową. Handlujący „labdara” (pomoc charytatywna) w jeden głos twierdzą, że czas wstydu społecznego jednoznacznie minął.

— Używana rzecz jako prezent pod choinkę? Ależ dlaczego nie? Kupują u nas nie tylko biedni, ale też bogaci, którzy umieją liczyć pieniądze — powiedziała Swietłana ze sklepu przy ulicy Jasinskio, gdzie

można kupić nie tylko używaną odzież, ale też sprzęt audio i wideo, roboty kuchenne, elektroniczne zabawki.

Nie do wiary, ale pomiędzy towaram „second hand” można znaleźć rzeczy nowe. Ot, takie sandałki. 5 litów...?! Swietłana wskazuje palcem na niezauważalny niemal defekt — krzywy ścieg na pasku. „Aha, rozumiem... No, dobrze, a te nowiutkie rękawice?”

Większość importerów taniochy z Zachodu, pomiędzy rzeczy używane pakuje też towar prosto z fabryki. Na granicy wystarczy łopówka dla znajomego celnika i już... wszyscy (oczywiście, oprócz fiskusa) są zadowoleni.

Najpopularniejszy prezent — „komórka”

Mini-sonda przeprowadzona wśród okolicznych, tudzież dorosłych mikołajów wykazała, że większość dzieci pod choinkę chciałaby otrzymać telefon komórkowy. Te najmłodsze dają się nabrać na zabawkowe — za 4-12 litów.

ki. Coś mnie jednak tknęło obie rzec się... A tu dwa ogromne psiska z pianą na pyskach pędzą w moją stronę! Ja w nogi, sobaki — za nogi!!! Na szczęście, gospodarz usłyszał mój żalony wrzask i za mordę odciągnął tych bydlaków. Przepraszają, a na tarasie dzieciaki tarzają się ze śmiechu! Wtedy zrozumiałem, dlaczego były takie grzeczne podczas przedstawienia — miały przyszykowany swój „numer” — opowiedział Michał X., bezrobotny nauczyciel, który zatrudnił się w jednej z wileńskich agencji mikołajowych.

Ubezpieczyć brodę, nogi, głos...

— Mikołaja ubezpieczyć? Nie ma sprawy — proponujemy polisę na życie, a konkretniej ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków na sumę np. 10 tys. Lt. Składka miesięczna wyniosłaby 120 Lt. W zamian Mikołaj otrzyma pewność, że — czy to będzie siniak, czy złamanie kości, czy nie daj Boże, najgorsze — nasza agencja asekuracyjna wypłaci stosowne odszkodowanie — powiedział.

dział Rimas Valaitis, szef departamentu ubezpieczenia majątku spółki ubezpieczeniowej „Baltic Polis”.
No, a jak w wypadku utraty głosu, jednego z podstawowych atutów zawodu Mikołaja?

Jak wyjaśniliśmy, żadna z krajowych spółek, niestety, nie ubezpiecza od takiej biedy...

Tymczasem, jak się okazuje, jedna z moskiewskich agencji za składkę w wysokości 1000 dolarów gwarantuje 50-tysięczne odszkodowanie na wypadek najgorszego. Rosyjski Diod Moroz i Śnieguroczka mogą liczyć na odszkodowanie nie tylko za utratę głosu, ale też nawet za moralny ubytek na honorze, w czym celują niektóre obdarowywane dzieciaki.

Atrybuty do wynajęcia

Komu szkoda wydać 100 litów na wizytę „cudzego” Mikołaja, ten może sprawę załatwić we własnym zakresie.

Wileńska spółka „Lex” propo-

nuje do wynajęcia nowoczesny mikołajowy strój w prawie (brak butów) pełnym komplecie — czapa, broda, czerwony kubrak, spodnie, wór na prezenty. Jest nawet okazyna paia (przepraszam, laska), na której można nie tylko się oprzeć, ale i obronić się nią przed psami czy innymi natarczywymi stworzeniami.

Wynajęcie takiego stroju kosztuje 50 litów od godziny. Drogo... Panienska z firmy twierdzi, że wcale nie: „To nie są szmaty z supermarketu! W takim stroju nie wstyd i na scenę wyjść”.

Mamy strój. Teraz zostaje poprosić kolegę, żeby udał dziada (tfu!), dobrego dziadka z Północy, który po wstępnym maltretowaniu ofiary świątecznego spektaklu: „A rodziców słuchasz? A pieska nie krzywdzisz? A zęby wieczorem czyścisz?” — obdaruje zawczasu kupionym przez rodziców prezentem.

Nie popełnić tragicznego błędu

W najgorszym wypadku można samemu zabawić się w przebierańca. Powtarzamy — w najgorszym, ponieważ skutki rozszyfrowania Mikołaja mogą być dosłownie nieobliczalne.

Po pierwsze: dziecko może przestraszyć nadgorliwe udawanie, a raczej maskowanie się — np. zniesienie tembru głosu, gwałtowna gestykulacja.

Po drugie: dziecko może się strasznie rozczarować, kiedy oszustwo wyjdzie na jaw.

O ile pierwszy wypadek może spowodować np. jęk dziecka, o tyle drugi grozi pozostawieniem w psychice trwałego śladu frustracji.

Lepiej więc nie ryzykować i prezentu po prostu podrzucić nocą pod choinkę.

Co robić, kiedy dziecko już nie wierzy

I jeszcze ostatnia rada rodzicom od Mikołajów-przebierańców.

Któregoś dnia dziecko przyjdzie ze szkoły i oświadczy: „Ten cały Mikołaj to kłamstwa bujda na resorach! Przez tyle lat nabieraliście mnie...”

W takim wypadku nie warto pokładać nadziei w dalszym przekonaniu bachora co do materialnej obecności świętego Mikołaja w naszych czasach.

Należy odkryć wszystkie karty: „Tak, te prezenty były od taty i mamy. Ale... Mikołaj naprawdę żył. To był biskup, który cały swój majątek rozdał ubogim. Często pomagał biednym, dzieciom, sierotom, kładąc im nocą pieniądze na parapetach okien. Teraz jest świętym i z nieba na nas spogląda. I rodzicom dobrych, posłusznych dzieci przesyła natchnienie — chęć naśladownia świętego Mikołaja”.

Aleksander Borowik

Jadwidze Michałowskiej
Zdrowych i pogodnych Świąt Bożego
Narodzenia oraz mocnego zdrowia w
Nowym Roku

zyczy wnuczka
Ania Wankiewicz

Rodzinnie Juckiewiczów

Jak obyczaj każe stary, według ojców
naszych wiary, chcemy złożyć
Wam życzenia z Dniem Bożego
Narodzenia!

Luda

Jull i Czest Jaslińskim

Niechaj Świąta Bożego Narodzenia
napelnia Wasze serca radością, a Nowy
2002 Rok przyniesie dużo szczęścia.
Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i
szczęśliwego Nowego Roku.

Stryjezna siostra Irena Jastrzębska

Sz. P. Zuzanne i Janowie!

Jurgiewiczom

Radosnych i pięknych Świąt Bożego
Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności
i obfitości łask Bożych w Nowym 2002
Roku

zyczy wychowawczyni i uczniowie kl.
12a Awizeńskiej Szkoły Średniej

Kochanym nauczycielom
taborskiej szkoły

szczęścia osobistego, dobrych dzieci,
zdrowia, wytrwałości, powodzenia w
pracy i życiu osobistym.

Stanisława Wołodkowicz

Siostron Benedyktynek, siostrze
Romanie

Najserdeczniejsze życzenia z okazji
Świąt Narodzenia Pańskiego,
wszelkich łask Bożych, zdrowia,
szczęścia osobistego.

Stanisława Wołodkowicz

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i
Nowego Roku przekazujemy serdeczne
pозdrowienia i podziękowania
lekarzowi Teresie Wołoszczak.

Rodzina Tuczkwoskich i Skinderów

Rodzinnie Gawerskich, Sawickich
oraz Lewonów

Wszystkiego najlepszego z okazji Świąt
Bożego Narodzenia i Nowego 2002
Roku. Życzymy humoru, zdrowia,
miłości i zrozumienia.

Janka Kamińska z rodziną

Krystynie oraz całej rodzinie
Danowskich

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
najserdeczniejsze życzenia zdrowia,
szczęścia i powodzenia, uśmiechów losu
w wielkiej obfitości, przyjaźni
powszechnej i bliźnich miłości.

Siostra Zuzanna

Irenie Gudzińskiej

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz
Nowego 2002 Roku życzy wesołych
Świąt oraz wszelkiej pomyślności w
Nowym Roku.

Lucyna Rynkiewicz

Jadwidze Sawanewiczeno

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia
oraz szczęśliwego, zdrowego Nowego
2002 Roku

zyczą Lucyna i Jan Rynkiewiczowie

Krystynie Łobočko

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz
Nowego 2002 Roku życzymy zdrowia,
dużo radości oraz pogody ducha.

Lucyna oraz Jan Rynkiewiczowie

Uczniom klasy 10c Sek. Śr. Im. J. I.
Kraszewskiego

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz
Nowego Roku wieszkuje uczniów klasy
10c oraz wychowawczynię Lucję
Czetyrkowską.

Koleżanka Ewelina K.

Siostrze Edytec

Pragnę złożyć Ci życzenia w dniu
Bożego Narodzenia, szczęścia,
zdrowia, pomyślności i wszystkiego
najlepszego.

Ewelina K.

Mirosławowi Kozłowskiemu

Zdrowia, szczęścia,
pomyślności, uśmiechu na co
dzień, dobrej pracy i nowego
samochodu dla
kochanego szefa! Niech
żyje UAB „Laikreta”!

Szczęścia w Nowym Roku!
Pracownicy firmy
„Laikreta”



WESOŁYCH ŚWIAT!



Janinie Antonowicz
Dużo szczęścia, zdrowia i wszystkiego
najlepszego dla kochanej Janeczki.
Szczęścia w Nowym Roku.

Od Tolka

Mamie I Babel
Dużo zdrowia, szczęścia, humoru,
pomyślności i wszystkiego najlepszego
w życiu.

Janina, Tolik

Redakcji „Kurlera Wileńskiego”
Zdrowia, szczęścia, powodzenia,
nowych czytelników, dobroci od ludzi i
błogosławieństwa Bożej Dżeciny.

Grupa czytelników

Słotrze i cicoł Irene
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia dużo
zdrowia, pomyślności, dobroci od ludzi
i błogosławieństwa Bożej Dżeciny.

Wincenta z rodziną

Zespołowi nauczycieli
Półkulańskiej Szkoły Średniej
Pięknych, zdrowych, spokojnych Świąt
Bożego Narodzenia, najlepszego w
życiu roku 2002, a w nim radości z
każdego dokonania, optymizmu i wiary,
że to, co najszcześniejsze nastąpi.

Edward Mackiewicz

NIJoli i Tadeuszowi Sosnowskim
Radosnych Świąt Bożego Narodzenia,
pogody ducha, spokoju i dostatku w
Nowym 2002 Roku.

Walentyna i Edward Mackiewiczowie

**Zespołowi redakcji „Kurlera
Wileńskiego”**
Wesołych, cichych, spokojnych Świąt,
spełnienia wszystkich skrytych marzeń,
dobrych, ciekawych artykułów,
zdrowia, szczęścia

życzy Stanisława Wołodkowiec

**Administracji Czarnoborskiej
Szkoły Średniej**
Dużo zdrowia, wytrwałości,
pomyślności w pracy, zadowolenia ze
współpracy z kolegami, tylko
wrozumiałych uczniów, szczęścia w
rodzinach, Wesołych Świąt

życzy Stasia

Sz. P. Danucie Danilowice
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i
nadschodzącego Nowego Roku proszę
przyjąć z serca płynące życzenia darów
Bożych, siły, spokoju i radości.

Edward Mackiewicz

Wszystkim moim krewnym
Serdeczne życzenia z okazji Świąt
Bożego Narodzenia oraz Nowego 2002
Roku: niech w domach Waszych
szczęście, zdrowie, dostatek i miłość
goszczą.

Grażynka Syrnicka

Przyjaćelce Justynce z rodziną
Zdrowia, szczęścia, pomyślności, niech
dostatek w domu gości, również trzeba i
miłości, niech też uśmiech zawsze gości
wesołych Świąt i szczęśliwego
Nowego Roku

życzy Grażynka S.

Sz. P. Lesznieckim
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
dużo zdrowia i szczęścia oraz
wszelkiej pomyślności w
Nowym Roku

życzy grono pedagogiczne
Mościskiej Szk. Podstawowej

Państwu Kuzborskim
Z okazji Świąt Bożego
Narodzenia i Nowego Roku
składamy Wam z głębi serca
płynące życzenia: niech
Boża Dżecina błogosławi
wszystkie Wasze dni, obdarza
radością, miłością
drogie Wam osoby.

Diana i Marek

Święta w Polsce Wigilię w rodzinnym domu

74 proc. Polaków spędzi Wigilię w rodzinnym domu, 16 proc. będzie świętowało ją u mieszkających niedaleko krewnych lub znajomych. Żadna z badanych przez CBOS osób nie planowała wyjazdu na wczasy lub wycieczkę.

Według CBOS, 8 proc. wyjedzie do swoich bliskich poza miejsce zamieszkania. Wigilię poza domem planują najczęściej osoby w wieku 25-34 lat (35 proc.). 43 proc. najlepiej wykształconych respondentów planowało spędzić wigilijny wieczór poza domem. 90 proc. rolników spędzi Wigilię w gronie domowników.

22 proc. badanych przez CBOS zadeklarowało, że zamierza przyjąć w wieczór wigilijny osobę samotną, a 13 proc. — osobę ubogą.

Według CBOS, Polacy przewidują, że wydadzą w tym roku na przygotowanie świątecznego stołu średnio 276 zł, a na prezenty dla bliskich i przyjaciół średnio 197 zł.

15 proc. ankieterów nie zamierza wydawać w tym roku na zapozdobienie świątecznego stołu nic.

52 proc. z nich to najmłodszy respondent, zwłaszcza uczniowie i studenci (62 proc.), oraz osoby najstarsze (20 proc.).

35 proc. respondentów przeznaczy na prezenty gwiazdkowe tyle samo pieniędzy, co w ubiegłym roku. Wydanie takich samych kwot jak w ubiegłym roku na urządzenie świąt zadeklarowało 41 proc. badanych. 43 proc. wyda mniej na prezenty niż rok temu, 36 proc. planuje mniejsze wydatki na urządzenie świątecznego stołu. 11 proc. badanych zadeklarowało większe wydatki na prezenty. Również 11 proc. wyda więcej na urządzenie świąt.

Największe poczucie ograniczeń finansowych w stosunku do poprzednich lat mają osoby negatywnie oceniające swoją sytuację materialną. 61 proc. z nich przewiduje mniejsze wydatki na prezenty, a 55 proc. skromniejsze święta.

Badanie przeprowadzono w dniach 7-10 grudnia 2001 roku na liczącej 960 osób reprezentatywnej próbie losowo-adresowej dorosłych mieszkańców Polski.

W. Brytania Szlakiem Harry Pottera

W Wielkiej Brytanii do promowania turystyki zaprzęgnięto literaturę. Władze turystyczne liczą, że sukces filmu „Harry Potter i Kamień Filozoficzny” przeloży się na większą liczbę zagranicznych turystów odwiedzających Wyspy.

Na internetowych stronach głównej organizacji turystycznej w Wielkiej Brytanii (British Tourist Authority — BTA) opublikowano mapę ośmiu miejsc, które posłużyły do ekranizacji pierwszego tomu przygód utalentowanego czarodzieja, którą — jeśli wierzyć BTA — chętnie odwiedzają Amerykanie. Jest na niej m.in. katedra w Gloucester w zachodniej Anglii (w jej scenarii umieszczono szkołę dla aspirujących czarodziejów Hogwarts), słynna oksfordzka biblioteka Bodleian i londyńskie ZOO. Zdjęcia do filmu zrealizowanego za pieniądze Hollywoodu, ale wyłącznie z udziałem aktorów angielskich, kręcono także na zamku Alnwick, w słynnej katedrze Durham oraz opactwie Lacock w Wiltshire (południowa Anglia). Do sfilmowania innych scen wybrano m.in. siedzibę Wysokiego Komisarza Australii (Gringotts Bank)

w Londynie i miejscowość Little Whinging, gdzie umieszczono dom rodzinny stryja oraz stryjki Harry Pottera wraz z ich synalkiem Dudley'em. Na rewersie mapy zamieszczono lokalizację 32 turystycznych atrakcji opartych na siedmiu głównych wątkach przygód Harry Pottera. Są tam duchy, pociągi parowe, gady, czarownice i czarodzieje. „Film o Harrym Potterze rozpalil wyobraźnię wielu ludzi w różnych krajach świata. Przedstawia wizerunek kraju, który wielu potencjalnych turystów uznaje za atrakcyjny” — powiedział rzecznik BBC Jeff Hamblin dyrektor BTA. Harry Potter już przebił takie hity kinowe jak „Rob Roy”, czy „Walczone Serce”, dzięki którym Szkocja zarobiła ok. 15 mln funtów w formie dodatkowego dochodu z turystyki. Tzw. literacka turystyka, która polega na tym, że turysta odwiedza miejsca opisane w książkach swego ulubionego autora lub te, które go zainspirowały, prętnie się rozwija. Harry Potter znajduje się w towarzystwie nielicznym, ale doborowym, w którym są już: Charles Dickens, Jane Austen, Chaucer, Bram Stoker i siostry Bronte.

Polska Szopka z zapalek

Paweł Horebala, mieszkaniec Zamościa, jest twórcą niecodziennej szopki.

Do jej wykonania zużył ok. 100 tys. zapalek, 2,5 tys. pudełek, 4 litry kleju. Praca nad szopką o wymiarach: 145 cm długości, 100 cm wyso-

kości i 55 cm głębokości, trwała rok. W szopce jej twórca umieścił 20 postaci. W swojej karierze budował z zapalek pan Paweł wykonał już m.in. kopię zamojskiego ratusza, model Arki Noego o dł. 1 m czy talerz o średnicy 2,10 m.



Amerykańska aktorka Joan Collins, która zdobyła sławę jako odtwórczyni roli złośliwej Alexis w serialu „Dynastia”, w lutym przyszłego roku stanie na ślubnym kobiercu. Wybrankiem Alexis został Puertorykańczyk Percy Gibson, zaś ceremonia zaślubin odbędzie się w Londynie
Fot. EPA — ELTA

Argentyna Prezydent podał się do dymisji.

Prezydent Argentyny Fernando de la Rúa podał się w czwartek wieczorem do dymisji. Po podpisaniu rezygnacji opuścił śmigłowcem Pałac Prezydencki w Buenos Aires.

W liście do Kongresu Narodowego (parlamentu) prezydent wyjaśnił, że zdecydował się na ten krok, ponieważ opozycja nie zgodziła się na utworzenie koalicji, która mogłaby zażegnać najpoważniejszy od 10 lat bunt społeczny.

De la Rúa wyraził nadzieję, że jego odejście przyczyni się do odbudowania ładu społecznego i położenia kres zamieszkom, w których zginęły już 22 osoby.

Wcześniej opozycja odmówiła przystąpienia do zaproponowanego przez szefa państwa rządu jedności narodowej. „Peroniści będą nadal występować jako opozycja i nie wezmą udziału w żadnym współzrządzeniu” — oświadczył blok peronistyczny w Izbie Deputowanych. De la Rúa zaprosił w czwartek peronistyczną opozycję do udziału w rządzie jedności narodowej, podkreślając konieczność położenia kresu zamieszkom. Przemawiając w telewizji, prezydent oświadczył, że nowa, wielopartyjna władza powinna zająć się reformą polityczną i rozważyć zmiany konstytucji. 64-latek de la Rúa ustąpił w połowie swojej czteroletniej kadencji (formalnie upływała ona 10 grudnia 2003 roku). Jego rezygnację musi jeszcze zatwierdzić Kongres Narodowy, który zbierze się w tej sprawie w piątek.

Zgodnie z konstytucją Argentyny, w wypadku dymisji prezydenta obowiązki szefa państwa, za zgodą Kongresu Narodowego, przejmie

przewodniczący Senatu. Urząd ten sprawuje obecnie peronista Ramon Puerta. Puerta może albo dokończyć kadencję de la Rúa, albo roz�isać przedterminowe wybory prezydenckie. Od kilku dni w Argentynie trwają gwałtowne zamieszki. Rabowane są sklepy, supermarkety i prywatne mieszkania. Podpalane są banki. Na przedmieściach Buenos Aires w pładrowaniu w czwartek uczestniczyło 20 tys. osób.

Wszystkie ofiary zająć to osoby, które brały udział w grabieżach i zostały zastrzelone albo przez policję, albo przez właścicieli rabowanych sklepów. Połowa zginęła w Buenos Aires, pozostałe w innych wielkich miastach Argentyny. Policja, dzięki specjalnym przepisom stanu wyjątkowego (według argentyńskiej konstytucji - stanu obłężenia), przystąpiła do aresztowań. W samej prowincji Buenos Aires zatrzymano 1200 osób. By rozpedzić demonstracje i zapobiec grabieżom, oddziały porządkowe używają gazu łzawiącego i gumowych kul. Obserwatorzy opisują rozruchy jako następstwo trwającej od lat recesji, a także niezadowolienia społeczeństwa z przedstawianych kolejno planów naprawy sytuacji, które zakładały coraz ostrzejsze cięcia wydatków publicznych. Zamieszki zmusiły już do odejścia ministra gospodarki Domingo Cavallo, obarczanego odpowiedzialnością za obecny kryzys. Cavallo do ostatnich godzin przed dymisją pracował nad zakładającym nadzwyczajne oszczędności budżetem na 2002 rok. „Zaniepokojenie” wydarzeniami w Argentynie wyraził amerykański prezydent George W. Bush.

VISIO OPTIKOS **AKIŃ CENTRAS**
leczenie i diagnostyka chorób ocznych

AKCJA!
bożonarodzeniowa
znizka do
30%

Przystępne ceny
Porady lekarskie
Oprawy
Akcesoria optyczne
Soczewki kontaktowe

Vilnius, Dominikonų 3, tel. 60 95 81;
Pamenkalnio 3, tel. 62 03 39;
Žirmūnų 2, tel. 75 46 95 (Zam. 360)

Stronę przygotowała Sabina Juchniewicz

ŚWIĄTECZNE ZNIŻKI

aluplast
Kontaktowa Formowalnia

PLASTYKOWE OKNA I DRZWI

MOŻNA KUPIĆ NA RATY
W CIĄGU 18 MIESIĘCY

Spectus Tel.: (22) 388 467
(8 282) 40767 (Zam. 371)

WESOŁYCH
ŚWIAT!



Pani Annie Jasłńskiej

W dniu tak pięknym i wspaniałym
życzę sercem całym nieustającej pogody
ducha, niewyczerpanego
źródła optymizmu, powodzenia na co
dzień, wszelkich łask od dzieciątka
Jezusa.

Ramita Matarewicz

Reginie i Antonemu Miłoszom

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
oraz nadchodzącego Nowego Roku
życzymy zawsze żywej nadziei, pogody
ducha, szczęścia, zdrowia oraz
wszelkich łask Bożych.

Ramita i Ernest

Tadeuszowi Romanowskiemu

Niech Wam pomoże to Boże Dziecię,
Niech Wam się spełni wszystko na
świecie, Wszelkie cierpienia niech Was
omina. W tę noc tak cudną, noc
wigilijną.

Ramita Matarewicz

Zespołowi „Kurlera Wileńskiego”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz
nadchodzącego Nowego Roku życzę
długich lat trwania, wspaniałych
artykułów oraz jak najwięcej
miłośników i czytelników.

Ramita Matarewicz

Reginie Matarewicz

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz
nadchodzącego Nowego Roku życzymy
zawsze żywej nadziei, pogody ducha,
szczęścia, zdrowia oraz wszelkich łask
Bożych.

Ramita i Ernest Matarewiczowie

Kochanej siostrze Agacie

Życzę Ci, siostrzyczko, szczęśliwych,
radosnych Świąt Bożego Narodzenia
oraz Nowego Roku.

Siostra Kasia

Kochanej siostrze Beacie

Życzę Ci, siostrzyczko, szczęśliwych,
radosnych Świąt Bożego Narodzenia i
Nowego Roku oraz powodzenia w
nauce.

Siostrzyczka Justynka

Mieczysławowi Szczytko i całej
rodzinnie

Miłych, wesołych Świąt Bożego
Narodzenia oraz zdrowia, szczęścia i
wszelkiej pomyślności w nowym Roku
życzy Jadwiga Szczytko z rodziną

Kochanemu mężowi Andrzejowi

Pogodnych, rodzinnych Świąt Bożego
Narodzenia, wiele szczęścia, miłości,
zdrowia, sukcesów zawodowych,
fascynującej podróży, radości i
uśmiechów każdego dnia w
nadchodzącym 2002 r.

Kochająca żona

Dyrekcji i zespołowi spółki

„Ardena”

Z okazji Bożego Narodzenia i Nowego
Roku, życzę prawdziwie Bożego pokoju,
dziękuję za ofiarowane dzwony do
organów oraz inne elektryczne
urządzenia do kościoła.

Ks. Jan Szutkiewicz, pr. kościoła,
św. Bartłomieja

Kochana Agnieszko Tomaszczyk

z okazji zbliżających się Świąt
chcę złożyć wiązankę
najserdeczniejszych życzeń -
dużo szczęścia i miłości oraz
spełnienia najskrytszych
marzeń w dniu wigilijnym.
Siostra Justyna Krawczyńska z
Ginajczyszek

Marysi, Teresie, Danusiom,

Ironie oraz Irenom

Zdrowia, pomyślności w
pracy, szczęścia w rodzinie,
zadowolenia z dziećmi.
Wesołych Świąt!
Stasia

Wileńszczyzna ma swoją mistrzynię Litwy

Celne oko i pewna ręka Ingi

Nowiuteńka sala sportowa w Zujunskiej Szkole Średniej została oddana do użytku całkiem niedawno. I od razu przeszła chrzest bojowy. W ubiegłą sobotę w Zujunach odbył się Puchar Litwy w strzelaniu pneumatycznym.

Była to impreza dość wysokiej rangi, jakich w rejonie wileńskim nie odbywa się za wiele. O randze tych zawodów świadczy również obecność takich zawodników, jak: Andriej Zadnieprowski oraz Edvinas Krungolcas — reprezentanci naszego kraju w pięcioboju nowoczesnym.

Nielatwe strzały

Strzelectwo jest dyscypliną sportową, która wymaga ogromnej koncentracji. Zawodnicy powinni oddać po 40 strzałów za godzinę i 15 minut — w przypadku kobiet, mężczyźni natomiast — 60 strzałów w ciągu godziny i 30 minut. Przez ten czas stale muszą być w skupieniu. Jeden niecelny strzał powoduje pogrzebanie nadziei na dobre miejsce w końcowej klasyfikacji. Do tego dochodzi zmęczenie fi-

zyczne — karabin bądź pistolet też przecież posiadają wagę.

Tak więc strzelectwo nie jest łatwą dyscypliną sportową, jeżeli takie w ogóle istnieją. Tym bardziej jest przyjemnie, gdy wysokie pozycje zajmują sportowcy z Wileńszczyzny. A tak właśnie jest za sprawą nauczyciela wychowania fizycznego w Zujunskiej Szkole Średniej Mirosława Leszczewskiego, który również jest trenerem na strzelniczy Zarzecz. Wielu jego wychowanków zajmowało wysokie pozycje na zawodach przeróżnych szczebli — od regionalnych do międzynarodowych.

Mistrzynie z Zujun

W ostatnich latach wśród wychowanków pana Mirosława pojawiła się prawdziwa gwiazda, lub ze względu na wiek — gwiazdeczka.

Nazywa się Inga Grigorenko. Jest uczennicą 11 klasy Zujunskiej Szkoły Średniej, a największym jej osiągnięciem jest zwycięstwo w mistrzostwach Litwy w strzelaniu z karabinka pneumatycznego. Mimo młodego wieku pokonała bardziej



Celne oko, pewna ręka i absolutne skupienie przesądzają o wspaniałym wyniku w strzelaniu

doświadczoną elitę strzelców z Litwy. Inga jest reprezentantką kraju i szykuje się do Mistrzostw Świata, które odbędą się w lipcu w fińskim mieście Lahti.

Najważniejsza koncentracja

Jak się dochodzi do takich szczytów sportowych? Na pierwszy trening Inga Grigorenko, wówczas uczennica gimnazjum im. Adama Mickiewicza, przyszła razem z koleżanką, która trochę wcześniej uprawiała strzelectwo. Dodatkowym atutem tej dyscypliny w przypadku naszej bohaterki było to, że strzelnica na Zarzecz znajdowała się niedaleko jej domu. Tak więc Inga wzięła karabin do rąk i... jakoś to poszło. Już przeszło siedem lat szlifuje formę pod okiem trenera Mirosława Leszczewskiego.

Na pytanie, co najważniejsze jest w strzelectwie: celne oko, pewna ręka — oboje, trener i jego wychowanka twierdzą, że najważniejsze jest zdolność koncentracji, skupienie się tylko na celu i na niczym więcej. Wyniki, jakie uzyskuje Inga, świadczą o tym, że udaje się jej to doskonale, chociaż ma jeszcze wiele do poprania. Sama mistrzyni zdaje sobie z tego sprawę. Trenuje obecnie po trzy godziny pięć-sześć razy tygodniowo.

Bez gwiazdnej choroby

Jaka jest Inga Grigorenko na co dzień i jak zmieniło się jej życie po zdobyciu mistrzowskiego tytułu?

— Inga jest taka sama, jak na strzelnicę — spokojna, opanowana

i wykonująca wszystkie polecenia. Zresztą, gdyby była inna, nie trenowałaby strzelectwa — stwierdził Mirosław Leszczewski.

Po sukcesach sportowych woda sodowa na pewno nie uderzyła jej do głowy. Nadal jest dobrą i lubianą koleżanką. Świadczy o tym chociażby to, że jedenastoklasiści przez cały dzień zawodów w Zujunach wiernie jej kibicowali.

Inga wraz ze swym trenerem mają wiele planów na przyszłość. Ten najbliższy — to mistrzostwa świata, którym poświęcono cały cykl przygotowawczy. Zawodniczka ma być w tym okresie w najbardziej optymalnej formie. Mimo młodego wieku Inga ma już doświadczenie w zawodach międzynarodowych w Polsce i Niemczech.

Studia i sport

Marzeniem Ingi Grigorenko jest wstąpienie na studia w Polsce oraz kontynuowanie strzelectwa. Ostatnio udało się nawiązać współpracę ze słynną polską mistrzynią olimpijską Renatą Mauer. Trener ma nadzieję na jej pomoc w rozwoju kariery dobrze zapowiadającej się zawodniczki. O własnych siłach nie da się uprawiać tak drogiej dyscypliny sportowej, jak strzelectwo. Karabinek sportowy kosztuje około tysiąca dolarów, tyleż specjalny kombinezon. Poza tym treningi. I szkoda by było, gdyby tak prozaiczne przyczyny zatrzymały wzlot przyszłej międzynarodowej gwiazdy strzelectwa.

Andrzej Łakis
Fot. autor



Inga Grigorenko przyszłość swą wiąże ze studiami oraz strzelectwem

Euroliga koszykarzy

Przerwana seria Žalgirisu

Zwycięska seria koszykarzy Žalgirisu Kowno zakończyła się w Turcji, gdzie Litwini ulegli zespołowi Ulker Stambuł 66:79.

— Szkoda, że nie udało się zwyciężyć, gdyż Turcy też nie błyszczeli na parkiecie — powiedział po meczu drugi trener Žalgirisu Gintaras Krapikas — szkoda, że kiedy przegrywaliśmy 16. punktów i zdołaliśmy dogonić nie zostało sił na końcówkę.

Według niego słabo zagrali wysocy gracze gdy turecka obrona skupiła się na naszych obrońcach.

Dla Žalgirisu punkty zdobyli: Donatas Slanina — 20, Tomas Masiulis — 11, Rolandas Matulis — 10, Dainius Šalenga — 10, Grigorij Chiżniak — 7, Steve Woodberry — 6, Artūras Masiulis — 2, Vidas Ginevičius — 0, Giedrius Gustas — 0. Koszykarze Idei Śląska Wrocław po dziewięciu kolejkach Euroligi zajmują siódme miejsce w grupie A. W czwartek mistrzowie Polski przegrali w Izraelu z Maccabi Tel Awiw 56:75. Była to już siódma porażka Idei w tych rozgrywkach.

Wyniki 9. kolejki Euroligi
Grupa A: Benetton Treviso — Efes Pilsen Stambuł 88:86, Olympiakos Pireus — Alba Berlin 91:75, Maccabi Tel Awiw — Idea Śląsk Wrocław 75:56, Spirou Charleroi — Unicaja Malaga 75:77.

Grupa B: Kinder Bolonia — Barcelona 91:81, Opel Skyliners Frankfurt — Peristeri Ateny 72:55, Olimpija Lublana — London Towers 73:40,

Ulker Stambuł — Žalgiris Kowno 79:66.

Grupa C: Krka Novo Mesto — Real Madryt 79:95, Panathinaikos Ateny — CSKA Moskwa 83:80, Pau-Orthez — KK Zadar 101:73, Buducnost Podgorica — Fortitudo Bolonia 70:86.

Grupa D: Partizan Belgrad — AEK Ateny 69:74, ASVEL Villeurbanne — TAU Ceramica Vitoria 73:71, Cibona Zagrzeb — Scavolini Pesaro 71:73, Ural Great Perm — BC Ostende 109:79.

Grupa B

| | Z | P | Kosze |
|------------------------|---|---|---------|
| 1. Kinder Bolonia | 7 | 2 | 747:636 |
| 2. Ulker Stambuł | 6 | 3 | 738:658 |
| 3. Olimpija Lublana | 6 | 3 | 692:602 |
| 4. Barcelona | 6 | 3 | 758:699 |
| 5. Skyliners Frankfurt | 6 | 3 | 665:682 |
| 6. Žalgiris Kowno | 3 | 6 | 677:706 |
| 7. Peristeri Ateny | 2 | 7 | 680:732 |
| 8. London Towers | 0 | 9 | 566:798 |

TEATRY

Opery
A. Vienuolio I, tel. 62 07 27
W sobotę o godz. 11.00 — „Czipollino”, o 18.00 — „Tosca”. W niedzielę o 15.00 — „Dziadek do orzechów”.

Narodowy Dramatyczny
Gedimino 4, tel. 62 97 71
W sobotę o godz. 18.00 — premierowy spektakl „Lato, które utnęło”. Jest to pierwsza w tej placówce praca reżysera Juliusa Dautartasa, kierownika teatru „Menas”. W niedzielę dzieci obejrzą mogą „Sprzedany śmiech”.

Rosyjski Dramatyczny
J. Basanavičiaus 13, tel. 62 05 52
W sobotę wieczorem o godz. 19.00 — „Szkłana menażeria”. W niedzielę o tej samej porze — „Kin IV”.

Teatr Dziwaków
(scena Domu Prasy)
Laisvės pr. 60, tel. 42 45 85
„Bajka babci Bożonarodzeniowej” — sobota, godz. 18.00.

MUZEJA

Narodowe
Arsenal 1, tel. 62 94 26
Szereg pokazów: „Historia i kultura państwa litewskiego”, ekspozycja poświęcona 150. rocznicy urodzin J. Basanavičiausa.

Pałac Radziwiłłów
Vilnius 22, tel. 62 09 81
Meble XVI-XIX wieków.
Sztuki Użytkowej
Arsenal 3a, tel. 62 80 80
Odnowiony, po raz już czwarty, pokaz „Chrześcijaństwo w sztuce litewskiej”.

GALERIE

„Znad Wilii”
Išganytoja 2/4, tel. 22 30 20
Ekspozycja miniatur Bożonarodzeniowych.
Obrazów
Didžioji 4, tel. 22 42 58

Ekspozycja sztuki XVI-XX wieków.

„Kairė-Dešinė”
Latako 3, tel. 61 19 95
Pokaz grafiki.

„Vartai”
Vilniaus 39, tel. 22 29 49
Do obejrzenia i nabycia — miniatury świąteczne.

„Medalių”
Šv. Jono 11, tel. 22 41 54
Ekspozycja poświęcona 10-leciu galerii.

„Lietuvos Aidai”
Universiteto 2, tel. 22 47 27
Jubileuszowy pokaz — ceramika, malarstwo — Moniki Kibartaitė-Judeliene.

KONCERTY

Katedra
W drugim dniu świąt o godz. 16.00 orkiestra kameralna św. Krzysztofa zaprezentuje „Oratorium Bożonarodzeniowe” J. S. Bacha.
Kościół św. Jana
26 grudnia o godz. 18.00 — koncert zespołu muzyki kameralnej Uniwersytetu Wileńskiego.

Imprezy Bożonarodzeniowe

W niedzielę na Placu Łukiskim — święto Bluka (pnia).

W pierwszym dniu świąt zaiskrzy się światłem girland najwyższa choinka, czyli wieża telewizyjna.

Od 25 do 31 grudnia na Placu Katedralnym — kiermasz świąteczny.

Parada niedźwiedzi

W pierwszym dniu świąt o godz. 14.30 koło wieży telewizyjnej teatr „Raganiukės” wystawi świąteczną sztukę-akcję „Chwała niedźwiadkom”. A w drugim dniu świąt sztuka ta zostanie zaprezentowana w gmachu byłego kina „Pergalė”.

Pasterki w języku polskim w kościołach wileńskich

Kościół św. Teresy (Ostra Brama), ul. Aušros Vartų 14, tel. 22-35-13, **25 grudnia godz. 9.30**
Kościół Ducha Świętego (podominański), ul. Dominikonų 8, tel. 62-95-95, **24 grudnia godz. 21.00**
Kościół Wszystkich Świętych, ul. Rudnikų 20, tel. 61-74-34, **24 grudnia godz. 21.00**
Kościół św. św. Piotra i Pawła, ul. Antakalnio 1, tel. 34-02-29, **25 grudnia, godz. 9.00**
Kościół św. Bartłomieja, Užupio, **24 grudnia, godz. 21.00**
Kościół św. Rafała, ul. Upės 1, tel. 72-41-64, **24 grudnia, godz. 22.00**
Kościół Niepokalanego Poczęcia NMP, ul. Selių 17, 73-31-62, **25 grudnia, godz. 9.00**
Kościół bł. Jerzego Matulewicza, pl. Matulevičiaus, tel. 42-67-75, **24 grudnia, godz. 20.00**
Kościół św. Jana Bosko (Lazdynai), ul. Erfurto 3, tel. 44-76-66, **24 grudnia, godz. 23.00**
Kościół Serca Jezusowego, ul. Gerosios Vilties 17, tel. 63-28-98, **25 grudnia godz. 9.00**
Kościół Chrystusa Króla (Kolonja Wileńska), ul. Švairioji 3, tel. 67-25-75, **25 grudnia, godz. 9.00**
Kościół św. Kazimierza (Nowa Wilejka), ul. Palydovo 15, tel. 67-16-50, **24 grudnia, godz. 22.30**
Kościół św. Krzyża (Kalwaria Wileńska), ul. Kalvarijų 225, tel. 69-74-69, **24 grudnia godz. 22.00**

Pasterki w języku polskim w kościołach Wileńszczyzny

| | |
|--------------------------------------|------------------------------------|
| Suderwa — 24 grudnia godz. 21.00 | Mejszagola — 24 grudnia — 22.00 |
| Sużany — 24 grudnia — 23.00 | Mickuny — 24 grudnia — 21.00 |
| Soleczniki — 24 grudnia — 23.00 | Mościszki — 24 grudnia — 18.00 |
| Rukojnie — 24 grudnia — 23.00 | Miedniki — 24 grudnia — 24.00 |
| Rudniki — 24 grudnia — 21.00 | Dukszty — 24 grudnia — 24.00 |
| Rzesza — 24 grudnia — 20.00 | Kowalczyki — 24 grudnia — 24.00 |
| Bujwidze — 24 grudnia — 21.00 | Szumsk — 24 grudnia — 24.00 |
| Bezdany — 24 grudnia — 18.30 | Kiena — 24 grudnia — 21.00 |
| Ławaryszki — 24 grudnia — 21.00 | Niemenczyn — 24 grudnia — 20.00 |
| Landwarów — 24 grudnia — 24.00 | Jęczmieniszki — 24 grudnia — 18.00 |
| Rudomino — 24 grudnia — 21.00 | Turgiele — 24 grudnia — 21.00 |
| Porudomino — 24 grudnia — 22.30 | Podbrodzie — 24 grudnia — 21.30 |
| Podbrzezie — 24 grudnia — 20.00 | Powiewiórka — 25 grudnia — 9.00 |
| Małe Soleczniki — 24 grudnia — 21.00 | Korkożyszki — 24 grudnia — 20.00 |

W środy od godz. 16.00 do 19.00 w siedzibie Zarządu Głównego ZPL przy ul. Naugarduko 76, pokój 202 udzielane są bezpłatne porady prawne w sprawach zwrotu ziemi i innego znacjonalizowanego mienia. Tel. 33 10 56

Czelgodnemu księdzu Antoniemu Dilysowi zdrowia, wytrwałości i błogostawieństwa Betlejemskiego Chrystusa w pracy duszpasterskiej parafianie z Rzeszy

Andrzej Wielgor, Jelenie Jancewicz I Olli Waslukiewicz **Wesołych Świąt, świątecznych i pełnych nadziei w Święta Bożego Narodzenia i Nowego 2002 Roku. Niech nie opuszcza Was Duch poszukiwania, twórczości i radości życia.**
Ilona Życka

Kochanemu Zdzisławowi! **Niech ta gwiazdka betlejemka, która wschodzi, tuż po zmroku, da Ci szczęścia i pomyślności w nadchodzącym Nowym Roku.**
Twoja Kruszyńska

Elżbieta Rynkiewicz **Droga Elżbieto, z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 2002 Roku życzę Ci dużo szczęścia, zdrowia, miłości, sukcesów w nauce oraz spełnienia najskrytszych marzeń.**
Przyjaciółka Justyna Krawczyńska

P. Irene Samulewicz **uczniom IX klasy Czułakampskiej Szk. Podstawowej**
Z okazji Świąt moc najserdeczniejszych życzeń - zdrowia, wszelkiej pomyślności, wytrwałości oraz błogostawieństwa Bożego.
Paweł Życki

Edwardowi! **Wesołych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku. Życzę Ci radości i miłości.**
Ewelina K.

Kochanej mamie! **Wesołych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, spędzonych w rodzinnym gronie, przy wigilijnym stole oraz wielu sukcesów w Nowym Roku.**
Córka Ewelina K.

DROBNE

Naprawiamy telewizory, monitory, kamery wideo, magnetofony, aparaturę dźwiękową, mikrofalówki, faksy, telefony (komórkowe, radiotelefony).
Vilnius, Kauno 34, tel. 33-14-69.

Naprawiamy pralki automatyczne i zmywarki do naczyń, lodówki, pięknie płyty szklano-ceramiczne.
Vilnius, tel. 70 07 10, 8 298 15307, 8 286 99588.

GABINET STOMATOLOGICZNY
Lekarze stomatolodzy:
Lilia Olenkovicz
Dariusz Żybart
Godziny pracy: I-V 9-20; VI 9-13 (Zum. 281)
Dom Kultury Polskiej
Naugarduko 76, Vilnius, tel. 33 24 67

STOMATOLOGICZNY
Tel. 305 882
Vilnius, Justiniškės, Rygos 17A
- Koronka porcelanowa od 250 Lt
- Koronka porcelanowa z włókna szklanego od 200 Lt
- Hclio plomba od 40 Lt
- ORTODONCJA
- porady bezpłatne
NOWOŚĆ!
SOLARIUM
- nowy sprzęt
- potężne lampy
- cena 1 seansu tylko 6,99 Lt.
Godziny pracy:
I-V 8.00 - 20.00
GABINET VI 9.00 - 15.00 (Zum. 342)

KINO

REPERTUAR OD 22 DO 27 GRUDNIA

LIETUVA
WIELKA SALA
„Amerykańskie ciasto 2” 22.12 — 27.12 — godz. 11.00; 13.00; 18.00; 20.00; USA, komedia młodzieżowa. Reż. James B. Rodgers, wyst. J. Biggs, M. Suvai.
„Harry Potter i kamień filozoficzny” 22.12 — 23.12 i 25.12 — 27.12 — godz. 15.00; 22.00; 24.12 — godz. 15.00; USA, film przygodowy. Reż. C. Columbus, wyst. D. Radcliffe, S. Biggestaff.
Wejściówka do WIELKIEJ SALI — 10 Lt. W poniedziałki — 5 Lt. W dniach pracy do godz. 14.00 — 8 Lt. Dzieciom do lat 10 na filmy dla dzieci — 5 Lt.
SALA 88
„Szrek” 22.12 — 27.12 — godz. 12.00; 16.00; USA, komedia animowana. Oficjalny pretendent w kolejce do Oskarów. Reż. Andrew Adamson i Vicky Jenson. Głosu bohaterom kreskówki użyczyli Cameron Diaz, Eddie Murphy, Mike Myers.
„Amelia z Montmartre” 22.12 — 27.12 — godz. 13.45; 17.45; Niemcy, Francja, komedia romantyczna. Reż. Jean-Pierre Jeunet, wyst. Audrey Tautou, Mathieu Kassovitz, Rufus, Jame Debbouze.

„Klamca” 22.12 — 27.12 — godz. 20.00; Francja, komedia. Reż. T. Gilou, wyst. R. Anconina, J. Garcia.
„Intymność” 22.12 — 23.12 — godz. 22.00; 25.12 — 27.12 — godz. 22.00; Francja, dramat erotyczny. Reż. Patrice Chereau, wyst. Mark Rylands, Kerry Fox.
Wejściówka do SALI 88 — 10 Lt. W dniach pracy do godz. 14.00 — 8 Lt. Dzieciom do lat 10 na filmy dla dzieci — 5 Lt.

VINGIS ul. Savanorių pr. 7 tel. 65 16 25
„Atlantyda — utracone imperium” 22.12 -23.12 — godz. 10.40; 12.40; 13.35; 17.15; 24.12 — 27.12 — godz. 10.10; 12.40; 14.45; 16.15; USA, animowany film przygodowy.
„Ulubieńczy Ameryki” 22.12-27.12 — godz. 11.40; 13.35; 19.50; USA, komedia. Wyst. Julia Roberts, Catherine Zeta Jouns, John Cusack, Billy Crystal.
„Nie mów ani słowa” 22.12-27.12 — godz. 15.30; USA.
„Memento” 22.12-27.12 — godz. 17.40; 20.05; 21.45; USA.
„Harry Potter i kamień filozoficzny” 22.12 — 23.12 — godz. 10.00; 10.50; 12.30; 14.30; 15.25; 17.15; 22.00; 24.12 — 27.12 — godz. 10.00; 11.00; 12.00; 13.30; 14.30; 16.35; 19.15; 22.10; USA, film przygodowy. Reż. C. Columbus, wyst. D. Radcliffe, S. Biggerstaff.
„Amerykańskie ciasto 2” 22.12 — 23.12 — godz. 15.15; 18.10; 19.05; 20.00; 21.05; 22.10; 24.12 — 27.12 — godz. 17.15; 18.05; 19.15; 21.15; 22.05; USA, komedia młodzieżowa. Reż. James B. Rodgers, wyst. J. Biggs, M. Suvai.

SKALVIJA ul. Goštauto 2 tel. 61 05 05
I SALA
„Dziennik Bridget Jones” 22.12 — 27.12 — godz. 17.00; USA, W. Brytania. Romantyczna komedia o kłopotach samotnej dziewczyny. Reż. Sh. Maquire, wyst. R. Zellweger, H. Grant, C. Firth.
„Moulin Rouge” 22.12 — 27.12 — godz. 13.20; 18.40; Australia/USA, melodramat. Reż. Baz Luhrman, wyst. Nicole Kidman, Ewan McGregor, John Leguizamo.
„Wirus miłości” 22.12 — 27.12 — godz. 15.30; USA, komedia. Reż. T. O'Haver, wyst. K. Dunst, B. Foster.
„Grzech pierworodny” 22.12 — 27.12 — godz. 20.50; USA.
„Wakacje: nauka skończona” 22.12 — 27.12 — godz. 11.45; USA, film dla dzieci.
II SALA
„Tańcząca w ciemnościach” 22.12 — 27.12 — godz. 16.00; Dania, Francja, Szwecja. Reż. Lars von Trier. Wyst. Bjork, Catherine Deneuve.
„Wyścigi szczurów” 22.12 — 27.12 — godz. 18.20; USA, komedia. Reż. J. Zucker, wyst. R. Atkinson, W. Goldberg.
„Moskwa” 22.12 — 27.12 — godz. 20.15; Rosja, dramat. Reż. Aleksandr Zeldowicz, wyst. Ingeborga Dapkūnaite, Aleksandr Balujew, Tatiana Drubicz, Natalia Koliakanowa.
„Historia zabawek-2” 22.12 — 27.12 — godz. 14.20; USA, kreskówka.

